
Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 1                                                         Ro ník VIII.  Júl 2014 

Prioritou sú zámery
rozvoja obce

Vážení spoluob ania, 
polno ná silvestrovská 
oslava odštartovala za-

iatok roka 2014, ktorý 
môžeme nazva  i vo-
lebným rokom. V prvej 
polovici sme úspešne 
zvládli vo by do Európ-
skeho parlamentu a zvolili sme si aj 
nového prezidenta Slovenskej republiky. 
V druhej polovici roka, 15. novembra 
2014, obyvatelia našej obce opä  pristú-
pia k volebným urnám a budú si voli  
svojich zástupcov obce – starostu a po-
slancov obecného zastupite stva. 

Pri tejto informácii si plne uvedomujem 
neúprosnos  a nezadržate nos  asu. 

Mierna zima za iatkom roka síce ušetrila 
obci prácu aj nan né prostriedky, ale naopak, 
skorá jarná údržba si vyžiadala plné nasadenie. 
Ve mi dobrým rozhodnutím bolo, že sme v ja-
nuári prijali na obecný úrad nového prevádzko-
vého pracovníka p. Ladislava Baraniaka, ktorý 
v našej obci žije v jednom z nájomných bytov, 
a zakúpili novú traktorovú kosa ku Starjet AJ 
102 24 HP s príslušenstvom. Rovnako v tomto 
roku v spolupráci s Úradom práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Pieš anoch som využila mož-
nos  zobra  dve poberate ky dávky v hmotnej 
núdzi na aktiva né práce a drobné obecné 
služby – od februára pani Danielu Hatalovú 
a od mája pani Janku Svetlíkovú. 

V aka novej zakúpenej technike, našim 
zamestnancom a nezamestnaným môžeme 
v obci zabezpe i  celoro nú údržbu – udržia-
va  verejnú zele , realizova  nové výsadby, 
isti  verejné priestranstvá. Snažíme sa robi  

všetko to, o je v našich silách, nan ných 
a personálnych možnostiach. Napriek tomu 
niektorí ob ania kritizujú, že nezabezpe ujeme 
údržbu dostato ne. Skúsme sa na tento prob-
lém pozrie  z iného poh adu, nie o ami ob ana, 
ale obce. (Pokra ovanie na 2. strane.)

príhovor starostky

lili i j

Príjemné leto všetkým!

Návšteva v srbskej Vojvodine

  Výlet do Dinoparku v Bojniciach bol pre deti zážitkom, na ktorý sa len tak nezabúda. o mu 
predchádzalo a viac o škole, jej výsledkoch i odchode detí na prázdniny ítajte na 10. strane.

  Delegácia futbalistov pripravená na odchod z Ostrova.

Od 2. do 4. mája 2014 mužstvo starých 
pánov recipro ne navštívilo našich krajanov 
v srbskej Vojvodine, v dedine Hložany. Aj ke  
sme vo futbalovom zápase prehrali 4:2, hos-
titelia nám pripravili dva nezabudnute né dni 
plné priate ských stretnutí a srde nej atmo-
sféry v kruhu našich krajanov, ktorí už vyše 

250 rokov žijú v sú asnom Srbsku. Napriek 
tomu je neuverite né, ako krásne všetci roz-
právajú slovensky a ko ko pesni iek poznajú. 
Po as sobotného ve erného posedenia domá-
ca kapela hrala vyše 5 hodín v kuse slovenské 
udové pesni ky. Aj takto na dia ku posielame 

do Hložian ve ké AKUJEME! TJ OSTROV

Chcete kandidova ?
Termín komunálnych volieb je 15. no-

vembra 2014. Termín na doru enie kan-
didátnych listín zapisovate ovi miestnej 
volebnej komisie je najneskôr 55 dní pred 
d om volieb (§ 16 ods. 2 zák. . 346/1990 
Zb. o vo bách do samosprávy obcí v z. n. 
p.), o pripadá na 21.9.2014. - OcÚ -

upozornenie
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(Pokra ovanie z 1. strany.)
Môžeme by  hrdí na to, že naša obec sa 

v porovnaní s okolitými obcami môže po-
chváli  ve kolepými plochami verejnej zelene. 
Na druhej strane, starostlivos  o takmer 22 
tisíc m2 trávnatých plôch je ve mi náro ná 
a v ase, ke  asto prší a je teplo, nie je vždy 
možné všetky plochy udržiava  k spokojnosti 
všetkých ob anov. Bohužia , nie je neobvyklé, 
že musíme zabezpe i  údržbu aj tých plôch, 
o ktoré by sa mali stara  samotní ob ania. Pre-
to sme ob as nútení využi  aj služby „zvonku“. 

Výruby, odborné rezy a úpravu drevín musíme 
ponecha  taktiež osobám na to spôsobilým.

Je až zarážajúce, ko ko smetí, odpadkov 
rôzneho druhu, ohorkov od cigariet na chod-
níkoch, pri zastávkach, kostole, nájomných 
bytoch, zberných nádobách, i kdeko vek 
v obci musia naši pracovníci denno-denne 
odprata . Možno by sta ilo, aby sa každý 
ob an zamyslel a papierik, obal od potravín, 
liehovín, i ohorok od cigarety vyhodil tam, 
kam patrí – do koša. Výhovorka, že niekde 
nie je kôš, je hlúpa. Kto chce, kôš nájde a ke  

nenájde, nech si odpad za ten as, kým ho 
nájde, odloží do vrecka. To káže slušnos . 
A potom možno aj zistíme, že keby naši pra-
covníci nemuseli upratova  po druhých, vieme 
tento as využi  na iné, zmysluplnejšie práce. 
Rovnako skracovanie si cesty k zastávke, i 
od zástavky cez trávnik alebo samotnú výsad-
bu okrasných drevín hovorí samé za seba. 

V centre našej obce máme zastávky, ktoré 
obdivujú mnohí návštevníci ako i moji kolegovia 
– starostovia. Nie jeden z nich prejavil záujem 
postavi  také isté. Ale domácim až takú rados  
pravdepodobne neurobili, respektíve doteraz 
niektorí nepochopili, na o slúžia. Každý by mal 
vedie , že zastávka slúži pre tých, o niekam 
cestujú, nie na vysedávanie a „žúrkovanie“ 
našej mládeže! Autobusové zastávky sú ve-
rejným priestranstvom, majetkom obce. Je 
povinnos ou ob anov sa vo i tomuto ma-
jetku správa  slušne, s oh adom na okolie. 
Preto by mali vedie , že je zakázané faj i  
v jej priestoroch i v jej okolí, požíva  alko-
holické nápoje, odhadzova  odpadky, proste 
akýmko vek spôsobom ju znehodnocova ! 
Je to v našom spolo nom záujme, v záujme za-
bezpe enia istoty, verejného poriadku a zdra-
vého životného prostredia. 

Pokia  s obcou ob ania nebudú spolupra-
cova , nikdy to nezmeníme! Myslím, že o tejto 
téme by sa dalo ve a písa , napríklad aj o ier-
nych skládkach v našom katastri. Ale po tých-
to pár riadkoch verím, že mnohí pochopili. 
Ešte sa máme o od našich susedov z Ra-
kúska u i . Iný kraj, iný mrav. aká nás ešte 
dlhá cesta kultúrneho vývoja. Vz ah k istote 

Sviato ný de .
Na chví u zláskavel as.

Zastavil sa,
aby nám poprial obzrie  sa spä , 

aby nám dovolil zaspomína , 
aby nám dovolil dotknú  sa slnka, 

oslávi  loveka.

Blahoželáme
Pred 90-timi rokmi, 24.11.1923 sa narodil 

Ing. JÁN ZUBÁK, . d. 217.

Stretnutie s jubilantom sa uskuto nilo 
síce trošku neskôr – 4. februára 2014, 
ale o to krajšie spomienky si odnášame 
po chví ach strávených s týmto vzácnym 
a múdrym lovekom. 

Svoj život užívajte v pokoji. Nech dni 
Vášho zrelého veku sú naplnené v a nos-
ou nás všetkých. Prajeme Vám život krás-

ny, pokojný a slne ný. 

Srde ne blahoželáme!

 Starostka obce, poslanci OZ 
 a pracovníci OcÚ

náš jubilant

od 1.1. do 30.6.2014 
Deti potrebujú skôr vzory ako kritiku.

                                         (Joseph Joubert) 

Narodili sa
Tomáš Antolík
Richard Valo
Tomáš Lauko

Cie om života je zomrie .
                                          (Anonym) 

Zomreli
Eduard Lenický

Ing. Vojtech Jankech
Ján Pol an

Emil Michalec
Mária Mitošinková
Štefánia Gogolová

Margita Stankovská
Emília Michalcová
Matilda Košútová

Ing. HANA ZUBÁKOVÁ, 
matrikárka

spolo enská kronika

Prioritou sú zámery rozvoja obce
príhovor starostky

  Obnovená výsadba v centre obce.
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a k životnému prostrediu odráža vz ah k sebe 
samému. Ve  tak nás to predsa u ili, i nie? 
Nuž teda, pre o sa takto správame!?

Máme novú kosa ku
Nová traktorová kosa ka Starjet AJ 102 24 

HP s príslušenstvom, ktorú sme zakúpili, je 
vhodná na kosenie plochy o výmere približne 
do 15 000 m2 s maximálnym sklonom 15°. 
V aka výkonnému dvojvalcovému motoru 
s ve kým krútiacim momentom, môže bez 
problémov kosi  aj vysokú trávu. K výkon-
nému motoru má aj unikátnu hydrostatickú 
prevodovku s automatickou uzávierkou dife-
renciálu. V aka silnému dvojvalcu a uzávier-
ke diferenciálu si skvele rozumie so sneho-
vou frézou a alším aktívnym príslušenstvom. 
V základnej výbave je stroj vybavený pre 
kosenie pravidelne udržiavaných plôch so 
zberom pokosenej hmoty do zberného koša. 
Nespornou výhodou je možné jej celoro né 
využitie. Od jari do jesene Starjet využijeme 
nielen na kosenie trávy. Môžeme preváža  
materiál za pomoci sklopného vozíka, zame-
ta  spevnené plochy zametacou kefou, roz-
meta  hnojivo alebo trávnu zmes. V neposled-
nom rade je Starjet výborným pomocníkom pri 
jesennom zbere lístia. V zime so Starjetom 
môžete upratova  sneh pomocou snehovej 
radlice, snehovej frézy alebo zametacej kefy 
s možnos ou doplnenia o rozmetadlo soli. 

Audit ú tovnej závierky
Obecný úrad popri plnení bežných úloh, 

vybavovaní agendy, vypl ovaní štatistík 
a výkazov, príprave výberu daní a poplatkov 

a množstve iných povinností sa dôsledne 
pripravoval na audit ú tovnej závierky Ob-
ce Ostrov. Napriek tomu, že ma v minulosti 
niektorí neprajníci obvi ovali z toho, že obec 
zadlžujem a iné nezmysly, odkedy som sta-
rostkou, výsledky auditu sú pre našu obec 
vždy priaznivé a hodnotia našu obec ako sa-
mosprávu, ktorá si riadne plní svoje povinnos-
ti vyplývajúce zo zákonov, dobre hospodári 
a dokáže napriek záväzkom, ktoré má, si aj 
ušetri . Výsledkom minuloro ného hospodá-
renia obce je prebytok vo výške 32 tis. eur. 

V médiách ste mnohí iste postrehli, ako sa 
hovorí o potrebe konsolidácie (upevnenia, zo-
silnenia) verejných nancií a asto je verejnosti 
podsúvané, že konsolidáciu ohrozuje zlé hospo-
dárenie miest a obcí, ím sa vytvára negatívny 
obraz samosprávy v o iach širokej verejnosti. 
V tomto prípade na sto percent platí staré zná-
me, „že tisíckrát opakovaná lož sa stáva prav-
dou“. Som presved ená o tom, že samospráva 
šetrí viac ako štát. Dokazuje to skuto nos , 
že naša obec za predchádzajúce roky ušetrila 

Oby ajná rados
Verím, že aj vy máte naplánovanú do-

volenku, aby ste si oddýchli a na erpali 
nové sily. Vedie  „vypnú “ a oddýchnu  si, 
považujem za ve mi dôležité. Žijeme v do-
be, kedy sa negatívna energia na nás valí 
zo všetkých strán. Hašterenie politikov, zlé 
prognózy ekonómov, nervozita dennoden-
nej všednosti. Nejako sa z našich životov 
vytratila oby ajná rados . Rados  z toho, 
že sme zdraví my i naše rodiny, rados  
z priate ských stretnutí, rados  z toho, že 
nás má niekto rád. A preto si myslím, 
že as dovoleniek a pekných letných dní 
je ako stvorený na to, aby sme sa „za-
stavili“ a aspo  na chví u sa odbremenili 
od každodenných starostí. Aby sme si 
našli miesto, kde nám bude fajn, strávili 
as s u mi, ktorých máme radi a dokázali 

precíti  „oby ajnú rados “.
 Mgr. SIMONA VATRTOVÁ
 šéfredaktorka

editoriál

  Nová multifunk ná traktorová kosa ka.

  Odstránenie starej sirény.

  Pracovníci obecného úradu vybudovali kanaliza nú prípojku k budove pre potreby novej 
ambulancie a obecného úradu.
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na bežných výdavkoch 54 tis. eur, ktoré sme 
v tomto roku mohli rozpo tova  na nákup novej 
traktorovej kosa ky, dokon enie technickej vy-
bavenosti na nájomných bytoch a rekonštrukciu 
budovy bývalej obecnej knižnice. V rámci tohto-
ro ného investovania obec zrealizovala stav-
bu Rozšírenie verejného osvetlenia a rozhlasu 
na Malinovej ulici v Malom Orvišti. 

Z uvedeného je zrejmé, že sa snažíme 
hospodári  zodpovedne a efektívne využíva  
nan né prostriedky, ktoré máme k dispozí-

cii, aj napriek alším legislatívnym zmenám 
v oblasti školstva (zvyšovanie platov peda-
gogických a nepedagogických pracovníkov), 
ako i zavedeniu odvodov pri práci na dohodu.

Kultúrno-spolo enský život
Tak ako po minulé roky v rámci kultúrno-spo-

lo enských a športových aktivít, nový rok sme 
odštartovali detským karnevalom a plesom 
športovcov. Po ve kono ných sviatkoch sme 
oslávili De  u ite ov a tradi ne druhú májovú 
nede u De  matiek. V rámci innosti Mikrore-

giónu nad Holeškou sa 7.3.2014 konal futba-
lový turnaj Mikro Cup 2014 vo Ve kých Kosto-
anoch. Z 10-tich družstiev sa naši chlapci 

umiestnili na 6. mieste.
Ob úbený Super Mikro kvíz sa konal 

11.4.2014 v obci Nižná, kde naše diev en-
ce – Nicol Blašková, Veronika Kolarovi ová 
a Viktória Borovská boli fantastické a obsadili 
prvé miesto! Srde ne gratulujeme! 

V obci bude lekár
Obec je vlastníkom budovy súp. . 112. 

Je to objekt bývalej pošty, v minulosti tam 
sídlila aj požiarna zbrojnica. Ke že predmet-
ná budova neprináša obci žiaden prospech 
a ro né výdavky na prevádzku sú vysoké, 
obecné zastupite stvo ešte v roku 2013 roz-
hodlo ponúknu  tento objekt na predaj. O jej 
kúpu neprejavil nikto záujem, ani komer ný 
prenájom nepripadal do úvahy. V myšlien-
kach som sa zaoberala, o alej, ako ju 
správne využi . Ideálne by bolo, keby slúžila 
verejnosti, našim obyvate om, a tak nebolo 

aleko od myšlienky oslovi  lekárov, i by ne-
mali záujem zriadi  v obci ambulanciu. Dnes 
sa teším z toho, že sa mi to po dlhšom ase 
podarilo. Samozrejme, bez súhlasu obecné-
ho zastupite stva by to nebolo možné. 

MUDr. Stanislav Paluga po obhliadke po-
núknutých priestorov prejavil záujem a násled-
ne 12.3.2014 podal na náš obecný úrad žia-
dos  o nájom nebytových priestorov za ú e-
lom vykonávania zdravotnej starostlivosti. 
MUDr. Stanislav Paluga je všeobecný lekár 
pre dospelých a pôsobí v Pieš anoch. Žiados  
zobralo obecné zastupite stvo na vedomie 
a následne zámer nájmu schválilo. Pre potre-
by zriadenia ambulancie všeobecného lekára 
budú slúži  priestory, v ktorých sa v sú asnosti 
nachádza výdaj a obedov a donedávna obec-
ná knižnica, ktorá je už pres ahovaná do bu-
dovy KSC. Druhú as  budovy bude využíva  
obecný úrad na archív a výdaj u obedov pre 
seniorov, ktorá sa tam premiestni. 

V súvislosti s týmto nájmom je nutné 
priestory pre potreby ambulancie a obecného 
úradu upravi  pod a požiadaviek regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva a taktiež zosú-
ladi  právny stav jej využitia na iný ú el. V sú-
asnosti pracovníci obecného úradu vybudo-

vali kanaliza nú prípojku a následne sa budú 

  Ostrovský tím na turnaji Mikro Cup: Dole ležiaci Daniel Brenessel, stojaci z ava Matej Ša-
dibol, Samuel Klampár, Tomáš Janovjak, Marek Orviský, na jeho pleciach sediaci Adam 
Šadibol, ved a Jozef apkovi . 

  ierne skládky v katastri obce. Kto toto dokáže?

Nová ambulancia 
už od septembra

O z n a m u j e m e 
vám, že na základe 
žiadosti starostky 
obce PhDr. Dany 
Borovskej, ktorá 
má záujem o lepší 
prístup ob anov 
k lekárskym služ-
bám, v Ostrove 
otvorí ambulanciu 

všeobecného lekára MUDr. Stanislav 
Paluga. Zdravotnú starostlivos  plánuje 
poskytova  od septembra 2014. Ordi-
nova  bude 2-krát týždenne, v prípade 
vä šieho záujmu ob anov aj astejšie. 

MUDr. Stanislav Paluga sa narodil 
v Pieš anoch. Študoval na JLF UK v Mar-
tine a po as praxe zatestoval z internej 
medicíny a všeobecného lekárstva. Má 
tiež kurz s certi kátom rýchlej lekárskej 
pomoci a sonogra e brucha. Ako lekár 
pôsobil 5 rokov v Nemecku. V meste Bad 
Frankenhausen získaval skúsenosti na in-
ternej klinike. Svoju prax doplnil v Nemoc-
nici A. Wintera v Pieš anoch na internom, 
geriatrickom a dolie ovacom oddelení.

V sú asnosti má ambulanciu všeobec-
ného lekára sídliacu na Ulici E. Bellu-
ša 12 v Pieš anoch, kde od roku 2008 
ponúka každodennú starostlivos  svojim 
pacientov. Okrem iného podáva aj in-
fúznu lie bu, infúznu lie bu vitamínom 
C, plynové injekcie, ozónoterapiu, lie bu 
rázovými vlnami, laseroterapiu a hiltera-
piu (lie bu bolesti). Poskytuje tiež tlako-
vý holter na 24-hodinové meranie tlaku 
a EKG vyšetrenia.

Vážení ob ania Ostrova, veríme, že 
si aj vy nájdete cestu do novej ordinácie 
MUDr. Stanislava Palugu, ktorý má ve -
ký záujem o udržanie a zlepšenie zdravia 
každého svojho pacienta. 

 Asistentka MUDr. S. Palugu
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venova  obnove interiérových priestorov. 
Budova je stará a v zlom technickom stave. 

Ke že sme v predchádzajúcich rokoch dobre 
hospodárili, as  z ušetrených pe azí môže-
me použi  na výmenu strešnej krytiny a výme-
nu okenných a dverných výplní. Plánujeme aj 
zatepli  obvodový pláš . 

Stop tretej bytovke
Územný plán obce Ostrov bol prvý stra-

tegický dokument, ktorý naštartoval podpo-
ru rozširovania výstavby bytových domov 
i rodinných domov v našej obci. Na tento 

dokument sme nadviazali pri spracovaní 
Programu hospodárskeho a sociálneho roz-
voja Obce Ostrov a Programu bytovej vý-
stavby. Mojou lozo ou od za iatku bolo, 
že pokia  si chceme v obci udrža  školské 
zariadenia, musíme pre to aj nie o urobi . 
Podpora výstavby bola prvým, ve mi pod-
statným krokom. Výsledkom je nárast po tu 
obyvate ov za posledných osem rokov o 59 

obyvate ov (v mesiaci júl evidu-
jeme 1219 obyvate ov), nárast 
záujmu mladých udí o výstavbu, 
o byty v našej obci. V tejto lozo-
i musíme však pokra ova  alej. 

Zatia  tento nárast výraznejšie 
poci ujeme nárastom daní, o 
nie je zanedbate ným prínosom 
pre obec.

V štúdii pre lokalitu 4B (nachá-
dza sa na Blatinskej ulici v Malom 
Orvišti), ktorá je ur ená v Územ-
nom pláne obce Ostrov na výstav-
bu bytových domov, sa pôvodne 
uvažovalo o výstavbe troch by-
tových domov. Neskôr sme svoj 
zámer zúžili na dva bytové domy, 
ktoré tam dnes už stoja a 20 byto-
vých jednotiek je plne obsadených. 
V prípade výpadku doposia  nebol 
problém s preobsadením týchto 
bytov. V sú asnosti obec síce ne-
eviduje nadmerný záujem o alšie 
nájomné byty, avšak pokra ova  
vo výstavbe považujem za nut-
né. Preto som na obecnom za-
stupite stve podala dva návr-
hy – pokra ova  vo výstavbe 
tretieho nájomného bytového 

domu, alebo uvažova  o podpore výstavby 
bytového domu do osobného vlastníctva. 
Ani jeden z oboch návrhov zastupite stvo 
nepodporilo, napriek tomu, že obec vlastní 
pozemok, ktorý je v územnom pláne na tento 
ú el ur ený. Jeho sú asný stav je z poh adu 
údržby nehospodárny a jeho využitie neefek-
tívne. V každom prípade, ako som už uviedla, 
mojím záujmom je obec rozvíja  a smerova  
všetky aktivity k tomu, aby sa nám zvyšoval 
po et obyvate ov – najmä o mladé rodiny, aby 
sa zachovalo školstvo v obci, pribúdali podielo-
vé dane a sú asne aj miestne dane a poplatky. 
Brzdi  tieto aktivity považujem za neš astné. 
Moje plány sú a vždy boli jasné. Išla som s ni-
mi aj do volieb, avšak i budú aj zrealizované, 
nezáleží len na mne. Je to najmä o spolupráci 
starostu s obecným zastupite stvom, a tu sa 
asto nezhodneme. 

Cintorín neoplotíme 
Sme jedna z mála obcí, ktorá v dnešných 

asoch, ke  obce zápasia s každým eurom, 
má na svojom ú te prebytok vo výške 32 tis. 
eur. Som si vedomá mnohých nedostatkov, 
ktoré treba odstráni , mnohé veci nám chý-
bajú. Po as celého obdobia starostovania 
som si stanovila priority, ktoré treba rieši . 

Jednou z mojich priorít bola i obnova cinto-
rínov v obci. V tomto roku sme pokra ovali 
v úprave priestorov cintorína v Malom Orviš-
ti. Hranica pozemku medzi cintorínom a are-
álom PD bola oddelená starým, hrdzavým, 
zni eným oplotením obrasteným náletovým 
vysokým porastom. Z tohto porastu sme mu-
seli každoro ne odpratáva  odpad vytvorený 
nedisciplinovanými návštevníkmi cintorína. 
Preto sme sa pustili do práce a hranicu po-
zemku z tejto strany vy istili, upravili terén 
a zasiali trávu. Dúfam, že sme týmto zabrá-
nili vytváraniu skládky odpadov. V obnove 
cintorína budeme alej pokra ova . 

Ušetrené peniaze vo výške 32 tis. eur 
som navrhovala použi  na nové oplotenie 
cintorína v Ostrove. Tento zámer sa mi 
nepodarilo presadi . Môj návrh schválili 
len traja poslanci – Juraj Bielik, Simona 
Vatrtová a Vojtech Dekan. Ostatní poslanci 
návrh na vybudovanie nového oplotenia 
na cintoríne v Ostrove nepodporili. 

Je mi to ve mi úto, nako ko po rokoch 
ve kých investícii a plnenia záväzkov sa nám 

  Rozšírenie verejného osvetlenia a rozhlasu na Malino-
vej ulici v Malom Orvišti.

  Likvidácia drevného odpadu v obci.

  Cintorín v Ostrove – chýbajúca as  oplotenia.
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Z dôvodu množiacich sa problémov 
na cintorínoch v obci, dovo ujeme si po-
ukáza  na niektoré povinnosti vyplývajú-
ce zo zákona o prevádzkovaní pohrebísk 
a prevádzkového poriadku pre pohrebis-
ká na území obce Ostrov.

V úvode chceme upozorni  nájomcov, 
že obec je povinná zabezpe ova  kosenie 
a údržbu prístupových chodníkov k hrobo-
vým miestam, ale o hrobové miesta samotné 
a ich okolie je povinný sa stara  nájomca.

Prosíme návštevníkov cintorína, aby nene-
chávali za hrobovými miestami, ani na tráv-
natých plochách kahance a vázy, nako ko 
pri údržbe cintorína môže dôjs  k zraneniu 
pracovníkov z odletujúcich astí.

Na odpad z hrobových miest sú ur e-
né nádoby na komunálny odpad, nie krí-
ky a priestor za domom smútku. Jedným 
z problémov je aj nap anie nádob na cinto-
rínoch domovým odpadom. 

Prosíme návštevníkov cintorínov v ob-
ci, aby využívali smetné nádoby na odpad 
z hrobových miest, a nie na ten, ktorý pochá-
dza z ich domácností!

Niektoré povinnosti nájomcov hrobo-
vých miest:

 Nájomca je povinný na vlastné nákla-
dy zabezpe ova  údržbu hrobového miesta 
a oznamova  prevádzkovate ovi pohrebiska 
všetky zmeny údajov potrebné na vedenie 
evidencie hrobových miest.

 Ak správca alebo prevádzkovate  poh-
rebiska zistí nedostatky v starostlivosti o pre-
poži ané miesto, vyzve oprávneného, aby 
ich v primeranom ase odstránil. Ak sa tak 
nestane, alebo nie je známa adresa oprávne-
ného, alebo ak je nebezpe enstvo z omeš-
kania, urobí správa pohrebiska potrebné 
opatrenia na náklady nájomcu. 

 Nájomca môže na prepoži anom mieste 
urobi  alšie úpravy (výsadbu kríkov, stro-
mov, umiest ovanie lavi iek a iné) len so 
súhlasom správcu pohrebiska!

 Na vybudovanie akejko vek stavby 
na pohrebisku alebo na úpravu už jestvujú-
cej stavby (hrobu, hrobky, rámu) treba pred-
chádzajúci súhlas Obce Ostrov ako staveb-
ného úradu a prevádzkovate a pohrebiska.

 Pri vyhotovení stavby alebo pri jej úpra-
ve sa musí stavebník riadi  úpravami pre-
vádzkovate a pohrebiska (zverejnené na in-
forma nej tabuli na dome smútku), najmä 
pokia  ide o tvar, rozmery, výzdobu alebo 
druh použitého materiálu.

 Po ukon ení prác je stavebník povinný 
na svoje náklady vy isti  okolie hrobu a od-
stráni  prebyto ný stavebný materiál. 

Povinnosti všetkých návštevníkov poh-
rebiska:

V súvislosti s udržiavaním poriadku 
na pohrebisku a zachovaním dôstojnosti 
tohto miesta sú návštevníci cintorína povinní: 

 Udržiava  pokoj a dôstojne sa správa  
v priestoroch pohrebiska a jeho bezprostred-
nom okolí.

 Udržiava  poriadok na hroboch i vo 
všetkých priestoroch pohrebiska. 

 Nepotrebné predmety, hlavne sklenené 
nádoby, neodklada  kvôli bezpe nosti pri 
kosení pohrebiska za pomníky!

akujeme za porozumenie a spoluprácu. 
 LUKÁŠ PAVLECH

Cintoríny a hrobové miesta

kone ne podarilo nie o ušetri  a mohli sme 
rozumne investova . Cintorín je miestom, kde 
udia chodia navštevova  svojich zosnulých 

príbuzných, známych, miesto odpo inku, spo-
mienok, modlitieb. Cintorín je pietnym miestom, 
ktoré si zaslúži by  pekne upravené. Jeho po-
doba je prejavom našej úcty k zosnulým.

Zaujímavos ou je i to, že z obidvoch strán 
Hlavnej cesty od Pieš an, i z Krakovian, 
vstup do našej obce za ína poh adom na cin-
torín. Darmo sa budeme snaži  odstra ova  
staré prerastené stromy, kríky, kosi , zameta , 
hraba , ke  nám ploty padajú. Aj pod a cinto-
rína pozna , akí udia v dedine bývajú. 

Ešte malé zamyslenie. Na ostrovskom cinto-
ríne máme pekne upravené plochy pred cintorí-
nom, parkovisko, nový chodník k cintorínu. Bolo 
mi vytknuté, že cintorín nedostato ne vykáša-
me. Ja si to nemyslím. Keby nájomcovia hro-
bových miest sa o hroby a okolie hrobov riadne 
starali, vlastníci pozemkov, ktorým sa urobili 
vstupy z chodníka na pozemky riadne vykášali 
trávnatú plochu ved a chodníka, ur ite by to po-
mohlo a prispelo k tomu, aby to vyzeralo lepšie. 

 
Chcem len veri , že tieto rozhodnutia 

obecného zastupite stva nie sú ú elové 
v súvislosti s prichádzajúcimi komunálnymi 
vo bami, ke že som sa rozhodla opätovne 
uchádza  o funkciu starostky našej obce. 

Každý volený zástupca ob anov by mal 
obhajova  záujmy rozvoja obce bez oh adu 
na as  funk ného obdobia a osobu sta-
rostu. Uvažova  pri rozhodovaní o tom, že 
túto aktivitu nepodporíme, pretože by sme 
starostke prihrali možné hlasy voli ov, je ne-
zodpovedné a nehodné poslanca obecného 

zastupite stva. V tomto prípade mám však 
u niektorých poslancov takéto podozrenie. 
Obec netvoria starosta a poslanci, tvoria ju 
ob ania. Sme tu na to, aby sme obec rozví-
jali, spravovali a slúžili ob anom.

 PhDr. DANA BOROVSKÁ
 starostka obce

  Cintorín v Ostrove – ostatné oplotenie.

  Cintorín v Ostrove – poh ad na oplotenie od cesty.
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 Na o je nám vlastne kultúrno-spo-
lo enské centrum? Pre o sa nes ahujú 
od septembra?

- Myslím, že témou rekonštrukcie materskej 
školy na kultúrno-spolo enské centrum ( alej 
„KSC“) sme sa v ostrovským 
novinách už viackrát zaobera-
li. Bývalá materská škola bola 
postavená za iatkom 70-tych 
rokoch, jej technický stav bol už 
ve mi zlý a bolo nutné ho rieši . 
Budova si vyžadovala rozsiah-
lu rekonštrukciu, na ktorú sme 
však v rozpo te nemali dostatok nan ných 
zdrojov. Všetky práce by museli prebieha  po-
stupne, o by vplývalo na riadny chod zariade-
ní a rovnako by si to vyžadovalo dlhodobé in-
vestície. Sú asne nám klesal po et detí, najmä 
v základnej škole. Najekonomickejšie riešenie 
bolo zlú i  školské zariadenia do jednej budo-
vy. Týmto sa nám otvoril priestor na realizáciu 
projektu vybudova  z materskej školy KSC 
s cie om rozvíja  kultúrno-spolo enské aktivity 
ob anov našej obce. Dávalo to priestor pre 
vznik nových spolkov, združení, pre aktívny 
život ob anov, pre školite ské aktivity. 

Bohužia , v tomto smere sa tento zámer 
nerozvinul. KSC sa využívalo iasto ne, a to 
na stolnotenisovú innos  a cvi enie. Ak sa 
niekto domnieva, že táto investícia bola zby-
to ná, mýli sa. Ur ite nebola. Vedela som, že 
pokia  budova na daný ú el nebude slúži , 
môžeme po uplynutí 5-tich rokov ú el jej uží-
vania zmeni . Táto obava bola premietnutá 
do samotného projektu stavby založeného 
na variabilite. Pä ro ná lehota uplynie 27. 

novembra 2014. Tak preto nie od septembra 
– od za iatku nového školského roka, ale až 
po tomto dátume, kedy záväzky zo Zmluvy 
o poskytnutí NFP zanikajú. Pozitívom je, že 
pä ro né obdobie sme mohli využi  na po-

stupné zakúpenie interiérového vybavenia 
do celej budovy. Takže materská škola, zá-
kladná škola a školská jedále  sa budú s a-
hova  nielen do nových priestorov, ale budú 
ma  aj nový nábytok a nové zariadenie. 

Teraz ma aká zosúladi  s týmto zámerom aj 
právny stav. Vybavi  zmenu ú elu užívania KSC 
na prevádzku školských zariadení – základnej 
školy, materskej školy a školskej jedálne, a pra-
covníci OcÚ ešte pred samotným s ahovaním 
do za iatku školského roka upravia pre naše 
deti priestory v okolí KSC – prelieza ky, šmý-
ka ky, hojda ky, pieskovisko a ostatné.

 o so starou školou? 
- o so starou školou? Výborná otázka. 

Jedna budova sa nám naplní, druhá zostane 
prázdna. o s ou? Myšlienku mám. Jednou 
z možností je budovu využi  pre sociálne ú e-
ly. Žijeme v rýchlej dobe a potreba budovania 
sociálnych zariadení pre starých udí je oraz 
aktuálnejšia. Touto problematikou sa zaoberá-
me aj v rámci združenia obcí Mikroregión nad 
Holeškou. i sa nám podarí túto myšlienku 

rozvinú  alej, ukáže as. Záleží to od množ-
stva informácií, rokovaní, h adaní zdrojov -
nancovania, vôle obecného zastupite stva, i 
takýto zámer podporí, alebo nájde vhodnejšie 
využitie tohto objektu. Uvidíme...

 Pre o starostka nepod-
porí detské ihrisko?

- Samozrejme, že myslím 
aj na naše mami ky s de mi. 
V kancelárií mám kopu pros-
pektov od množstva výrobcov 
detských ihrísk. Všetko je to 
ve mi drahé, ale krásne a ve mi 

by som si priala, keby v našej obci sa vy-
tvorila centrálna oddychová zóna s detským 
ihriskom, lavi kami, náu ným chodní kom, i 
inými zaujímavos ami, ktoré by potešili naše 
o i a poskytli priestor na stretávanie mami iek 
s de mi, oddych pre všetkých. Vôbec nie je 
pravdou, že to nepodporujem. Mám ve a ná-
padov i myšlienok. Problém vidím len v tom, 
že nemáme vhodný pozemok na realizáciu 
tejto aktivity. Pod a môjho názoru, najvhod-
nejší priestor by bol na „okruhu“. Bohužia , 
celá táto zelená plocha nie je vo vlastníctve 
Obce Ostrov. Pozemok nie je vysporiadaný 
a vlastnícke vz ahy sú ve mi zložité, avšak 
toto ur ite nie je neriešite né. Na obecnom za-
stupite stve som viackrát vyzývala poslancov, 
aby mi v tom pomohli a navrhli, kde ihrisko 
umiestni . Doposia  som nedostala odpove . 
Na alej sa budem zaobera  touto myšlienkou 
a verím, že riešenie sa nájde. Potom môžeme 
pracova  na spracovaní projektu a následne 
jeho realizácii. PhDr. DANA BOROVSKÁ

 starostka obce

Otázky a odpovede 
alebo udia sa pýtajú, starostka odpovedá

Od vydania posledného ísla Ostrovské-
ho spravodajcu zasadalo Obecné zastupi-
te stvo v Ostrove nasledovne:

 Zasadnutie OZ d a 16. decembra 2013
Obecné zastupite stvo sa uznieslo na: Dodat-

ku . 1 k VZN . 1/2013 o ur ení výšky dotácie 
na prevádzku a mzdy na die a MŠ a školských 
zariadení so sídlom na území obce Ostrov, VZN 
. 2/2013 o miestnych daniach na území obce 

Ostrov, VZN . 3/2013 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné od-
pady obce Ostrov, VZN . 4/2013 o poskytovaní 
sociálnej pomoci, VZN . 5/2013 o nakladaní 
s komunálnym odpadom a s drobným staveb-
ným odpadom na území obce Ostrov.

Obecné zastupite stvo schválilo: zmenu 
Rozpo tu Obce Ostrov na rok 2013 rozpo to-
vým opatrením . 8/2013, Smernicu . 1/2013 
o postupoch pri verejnom obstarávaní, Fi-
nan ný rozpo et Obce Ostrov na rok 2014, 
Plán kontrolnej innosti hlavného kontrolóra 
na 1. polrok 2014.

 Zasadnutie OZ d a 10. marca 2014
Obecné zastupite stvo schválilo: Poskyt-

nutie nan ných prostriedkov na grant v roku 
2014 v rámci schváleného rozpo tu obce 
na rok 2014 obecnému futbalovému klubu 
TJ Slovan Ostrov (futbalový oddiel – 5 200 
€, stolnotenisový oddiel – 800 €), úpravu 
priestorov budovy súp. . 112 vo vlastníctve 
Obce Ostrov pre potreby zariadenia ambu-
lancie všeobecného lekára, zmenu Rozpo tu 
Obce Ostrov na rok 2014 rozpo tovým opat-
rením . 1/2014. 

 Zasadnutie OZ d a 14. apríla 2014
Obecné zastupite stvo schválilo plat sta-

rostky obce s ú innos ou od 1.5.2014. 

 Zasadnutie OZ d a 30. júna 2014
Obecné zastupite stvo vzalo na vedomie: 

znalecký posudok . 064/2014 na ur enie 
ceny spoluvlastníckych podielov Obce Ostrov 
na parc. . 300/1, parc. . 300/2, parc. . 
300/3 a parc. . 303 v k. ú. Ostrov vypracova-
ný Ing. ubicou Hornákovou, Pieš any.

Obecné zastupite stvo schválilo: závere ný 
ú et obce a hospodárenia obce, správu audítora 
a hlavného kontrolóra, Plán kontrolnej innosti 
hlavného kontrolóra na 2. polrok 2014, zmenu 
Rozpo tu Obce Ostrov na rok 2014 Rozpo tovým 
opatrením . 2/2014, umiestnenie dopravného 
zna enia na za iatok a koniec chodníka na Roz-
marínovej ulici, výkon funkcie starostu obce Ostrov 
na funk né obdobie 2014 – 2018 v plnom rozsahu 
(100 %), jeden volebný obvod a 9 volených po-
slancov v obci Ostrov vo volebnom období 2014 
– 2018, nájom nebytových priestorov spolo nosti 
MEDIPA, s. r. o., Teplická 110, Pieš any.

Obecné zastupite stvo neschválilo:
 rozvojový zámer obce Ostrov pokra ova  

vo výstavbe bytov do osobného vlastníctva, 
Prítomných: 9
Za: 1 (Mgr. Simona Vatrtová)
Zdržal sa: 0
Proti: 8 (Ing. Juraj Bielik, Vojtech Dekan, 

JUDr. Jozef Bolješik, Mgr. Pavol Kabát, Miloš 
Žažo, Ing. Peter Jan ík, Ing. ubomír Marci, 
Jozef Tkácz)

Nehlasoval: 0 
 rozvojový zámer obce Ostrov pokra ova  

vo výstavbe nájomných bytov
Prítomných: 9 
Za: 2 (Mgr. Pavol Kabát, Jozef Tkácz)
Zdržal sa: 4 (Ing. Juraj Bielik, JUDr. Jozef 

Bolješik, Ing. Peter Jan ík, Ing. ubomír Marci)
Proti: 3 (Vojtech Dekan, Mgr. Simona Vatr-

tová, Miloš Žažo)
Nehlasoval: 0 

 návrh starostky obce na vytvorenie jed-
ného volebného obvodu a 7 volených po-
slancov v obci Ostrov vo volebnom období 
2014 – 2018 

Prítomných: 9
Za: 3 (Ing. Juraj Bielik, Mgr. Pavol Kabát, 

Mgr. Simona Vatrtová)
Zdržal sa: 0
Proti: 6 (Vojtech Dekan, JUDr. Jozef Bolje-

šik, Miloš Žažo, Ing. Peter Jan ík, Ing. ubo-
mír Marci, Jozef Tkácz)

Nehlasoval: 0 
 návrh starostky obce na použitie prebyt-

ku rozpo tového hospodárenia za rok 2013, 
ktorý sa použil na tvorbu rezervného fondu, 
na výstavbu oplotenia na cintoríne v Ostrove

Prítomných: 9
Za: 3 (Ing. Juraj Bielik, Vojtech Dekan, 

Mgr. Simona Vatrtová)
Zdržal sa: 3 (JUDr. Jozef Bolješik, Mgr. Pa-

vol Kabát, Miloš Žažo)
Proti: 3 (Ing. Peter Jan ík, Ing. ubomír 

Marci, Jozef Tkácz)
Nehlasoval: 0 
Závery z rokovaní Obecného zastupite stva 

v jeho podrobnej a kompletnej forme nájdete 
na internetovej stránke Obce Ostrov www.
obecostrov.sk - OcÚ - 

Závery z rokovaní obecného zastupite stva
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

Uskuto nil som audit priloženej ú tov-
nej závierky Obce Ostrov, ktorá obsahuje 
súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov 
a strát za rok kon iaci k uvedenému dátu-
mu a poznámky, ktoré obsahujú preh ad 
významných ú tovných zásad a ú tovných 
metód a alšie vysvet ujúce informácie. 

Zodpovednos  štatutárneho orgánu 
za ú tovnú závierku

Starostka obce je zodpovedná za zostave-
nie ú tovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý 
a verný obraz v súlade so zákonom o ú tov-
níctve . 431/2002 Z. z. v znení neskorších 
predpisov ( alej len „zákon o ú tovníctve“) 
a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán 
považuje za potrebné pre zostavenie ú tovnej 
závierky, ktorá neobsahuje významné nespráv-
nosti, i už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Starostka obce je zodpovedná za dodržiavanie 
pravidiel rozpo tového hospodárenia, vývoj dlhu 
a používanie návratných zdrojov nancovania 
pod a zákona . 583/2004 Z. z. v platnom znení.

Zodpovednos  audítora
Mojou zodpovednos ou je vyjadri  stano-

visko k tejto ú tovnej závierke na základe 
môjho auditu. Audit som vykonal v súlade 
s medzinárodnými audítorskými štandardmi. 
Pod a tých štandardov mám dodržiava  etické 
požiadavky, naplánova  a vykona  audit tak, 
aby som získal primerané uistenie, že ú tovná 
závierka neobsahuje významné nesprávnosti. 
Sú as ou auditu je uskuto nenie postupov 
na získanie audítorských dôkazov o sumách 
a údajoch vykázaných v ú tovnej závierke. 

Sú as ou auditu je aj zhodnotenie rozpo tové-
ho hospodárenia a zadlženosti obce a overenie 
použitia návratných zdrojov nancovania, vyplý-
vajúceho zo zákona . 583/2004 Z. z. o rozpo -
tových pravidlách, platných v SR pre územnú 
samosprávu v znení neskorších predpisov.

Zvolené postupy závisia od úsudku au-
dítora, vrátane posúdenia rizík významnej 
nesprávnosti v ú tovnej závierke, i už v dô-
sledku podvodu, alebo chyby. Pri posudzova-
ní tohto rizika audítor berie do úvahy interné 
kontroly relevantné na zostavenie ú tovnej 
závierky ú tovnej jednotky, ktorá poskytuje 
pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnú  
audítorské postupy vhodné za daných okol-
ností, nie však na ú ely vyjadrenia stanoviska 
k ú innosti interných kontrol ú tovnej jednot-
ky. Audit alej zah a vyhodnotenie vhodnosti 
použitých ú tovných zásad a ú tovných me-
tód, ako aj primeranosti ú tovných odhadov, 
ktoré urobil štatutárny orgán, ako aj zhodno-
tenie prezentácie ú tovnej závierky ako celku.

Som presved ený, že audítorské dôkazy, 
ktoré som získal, poskytujú dostato ný a vhod-
ný základ pre moje audítorské stanovisko. 

Stanovisko 
Pod a môjho názoru ú tovná závierka 

poskytuje vo všetkých významných súvis-
lostiach pravdivý a verný obraz nan nej 
situácie Obce Ostrov k 31. decembru 2013 
a výsledku jej hospodárenia za rok kon iaci 
k uvedenému dátumu v súlade so zákonom 
o ú tovníctve.

Správa o alších požiadavkách zákonov 
a predpisov

Na základe overenia rozpo tového hospo-
dárenia zachyteného v poznámkach ú tovnej 
závierky konštatujem, že som nezistil vo všet-
kých významných súvislostiach skuto nosti, 
ktoré by spochyb ovali vykázané výsledky 
rozpo tového hospodárenia. Stav vykázaného 
dlhu obce a návratných zdrojov pod a môjho 
overenia je zhodný so stavom vykázaným 
v ú tovnej závierke. 26. júna 2014

 Ing. JOZEF ADAMKOVI
 zodpovedný audítor

Správa nezávislého audítora
Obecnému zastupite stvu Obce Ostrov o overení ú tovnej závierky k 31.12.2013

Závere ný ú et 
Obce Ostrov za rok 2013

Základným nástrojom nan ného hos-
podárenia obce bol rozpo et obce na rok 
2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpo et 
pod a ustanovenia § 10 odsek 7) zákona . 
583/2004 Z. z. o rozpo tových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpo et obce na rok 2013 bol 
zostavený ako vyrovnaný. 

Po poslednej zmene bol rozpo et nasle-
dovný:
Rozpo et obce v eurách
Príjmy celkom 469 560
Výdavky celkom 469 560
Hospodárenie obce 0

Bežné príjmy 449 883
Bežné výdavky 396 888
Prebytok bežného rozpo tu 52 995

z toho:
Kapitálové príjmy 0
Kapitálové výdavky 31 820
Schodok kapitál. rozpo tu -31 830

Príjmové nan né operácie 19 677
Výdavkové nan né operácie 40 842
Hospodárenie z n. operácií -21 165

Zostatky nan ných prostriedkov na bež-
ných ú toch, v pokladni, výsledok hospo-
dárenia, použitie fondov
Zostatok na bežných ú toch:  121 673,12 €
Z toho:
Ú et RF  54 174,44 €
Ú et fondu opráv (nájomné byty)  4 241,57 €
Ú et nan nej zábezpeky (nájomné byty)
 18 506,28 €
Ú et depozit (mzdy za 12/2013)  14 571,60 €

Zostatok v pokladnici 2 732,90 €
Zostatok na ú te školskej jedálne 1 002,74 €
Zostatok na ú te sociálneho fondu 683,22 €
Spolu 126 091,98 €

Výsledok rozpo tového hospodárenia 
v zmysle zákona . 583/2004 Z. z. o rozpo -
tových pravidlách územnej samosprávy

Bežné príjmy za rok 2013 444 285,57 €
Bežné výdavky za rok 2013 367 332,18 €
Prebytok 76 953,39 €
Vylú enie z prebytku (FO) -1 568,71 €
Príjmy z FO (rok 2013) 5 443,71 €
Výdavky z FO (rok 2013) 3 875,00 €
Prebytok 75 384,68 €

Kapitálové príjmy za rok 2013 0,00 €
Kapitálové výdavky za rok 2013 20 963,29 €
Schodok -20 963,29 €

Prebytok 54 421,39 €

Prebytok rozpo tu v sume 32 938,16 eur 
zistený pod a ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona . 583/2004 Z. z. 
o rozpo tových pravidlách územnej samo-
správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, na-
vrhujeme použi  na: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 
32 938,16 €.

 Vypracovala: Ing. HANA ZUBÁKOVÁ

I. Overil som ú tovnú závierku Obce Ostrov 
k 31. decembru 2013, ku ktorej som d a 
26.6.2014 vydal správu v nasledujúcom znení:

Stanovisko 
Pod a môjho stanoviska ú tovná závierka po-

skytuje vo všetkých významných súvislostiach 
pravdivý a verný obraz finan nej situácie Obce 
Ostrov k 31.decembru 2013 a výsledku jej hos-
podárenia za rok kon iaci k uvedenému dátumu 
v súlade so zákonom o ú tovníctve.

Správa o alších požiadavkách zákonov 
a predpisov

Na základe overenia rozpo tového hospodáre-
nia zachyteného v poznámkach ú tovnej závierky 
konštatujem, že som nezistil vo všetkých význam-
ných súvislostiach skuto nosti, ktoré by spochyb-

ovali vykázané výsledky rozpo tového hospodá-
renia. Stav vykázaného dlhu obce a návratných 
zdrojov pod a môjho overenia je zhodný so stavom 
vykázaným v ú tovnej závierke.

II. Overil som taktiež súlad výro nej sprá-
vy s vyššie uvedenou ú tovnou závierkou. 
Za správnos  zostavenia výro nej správy je 
zodpovedná starostka obce. Mojou úlohou je 

vyda  na základe overenia stanovisko o súlade vý-
ro nej správy s ú tovnou závierkou. Overenie som 
vykonal v súlade s Medzinárodnými audítorskými 
štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby som 
naplánoval a vykonal overenie tak, aby som získal 
primeranú istotu, že informácie uvedené vo výro nej 
správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v ú tovnej 
závierke, sú vo všetkých významných súvislos-
tiach v súlade s príslušnou ú tovnou závierkou. 
Informácie uvedené vo výro nej správe som posúdil 
s informáciami uvedenými v ú tovnej závierke k 31. 
decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako ú tov-
né informácie získané z ú tovnej závierky a ú tov-
ných kníh, som neoveroval. Som presved ený, že 
vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad 
pre vyjadrenie môjho stanoviska. 

Pod a môjho stanoviska uvedené ú tovné infor-
mácie vo výro nej správe Obce Ostrov poskytujú vo 
všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný 
obraz o ú tovnej závierke k 31. decembru 2013 a sú 
v súlade so zákonom o ú tovníctve . 431/2002 Z. z. 
v znení neskorších predpisov. 26. júna 2014

 Ing. JOZEF ADAMKOVI
 zodpovedný audítor

Dodatok správy audítora
o overení súladu výro nej správy s ú tovnou závierkou v zmysle zákona 

. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5 pre Obecné zastupite stvo Obce Ostrov
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Z rozlú ky privítanie
O polnoci 31.12. sme sa pri Kultúrnom 

dome v Ostrove ako už tradi ne rozlú ili so 
starým rokom 2013 a privítali nový rok 2014 
oh ostrojom a vareným vínkom. Všetkým, 
ktorí s nami strávili posledné chvíle starého 
roka a prvé minúty toho nového, akujeme.

 Starostka obce, 
 poslanci OZ a pracovníci OcÚ

Na Slovensku bola vždy Ve ká noc bo-
hatá na tradície a zvyky. Predstavme si 
niektoré z nich, lebo stále platí: Poznaj-
me minulos , aby sme si vedeli váži  prí-
tomnos  a orientova  sa v budúcnosti.

Kres anské tradície
Ve ká noc je pre kres anov najvä ším sviat-

kom. Kres ania si pripomínajú umu enie, smr  
a vzkriesenie Ježiša Krista. Ve kej noci pred-
chádza 40-d ový pôst. Pôstne obdobie sa 
za ína Popolcovou stredou. Po as pôstneho 
obdobia sa kres ania zdržiavajú zábavy, ho-
dovania, majú sa duchovne obnovova  a za-
mýš a  nad svojím životom. Po ve kono nom 
trojdní (Zelený štvrtok, Ve ký piatok, Biela 
sobota) nasleduje Ve kono ná nede a, ktorá 
je oslavou Kristovho zm tvychvstania, ví azné 
zav šenie Kristovho vykupite ského diela.

udové zvyky a tradície
Zelený štvrtok bol de , ke  sa vyhá-

al dobytok na pašu po prvýkrát. Na dvere 
stajní sa kolomažou alebo cesnakom robili 
kríže, aby chránili dobytok pred strigami. 
Zlých duchov vyhá ali z dediny rapká e 
a bi e. Konzumovali sa zelené jedlá ako 
žih ava, špenát, kel, akanka. 

Na ve ký piatok sa udia kúpali pred vý-
chodom slnka v potoku, aby nemali vredy, 
chrasty, lišaje a aby boli po celý rok zdraví. 

Biela sobota bola d om prípravy obrad-
ných jedál, najmä šunky z brav oviny 
(niekde jah a alebo baránok). Mas  zo šun-
ky odkladali udia na lie enie rán a mnohí 
verili, že chráni aj pred hadím uštipnutím. 
V sobotu sa „pálili judáše” – spa oval sa 
ohe  starého roka a udia zakladali v do-
mácnostiach nové ohne. 

V nede u po omši sa dávali posväti  jedlá, 
najmä obradný kolá , zvaný na východnom 
a strednom Slovensku ,,paska“ (aj pascha). 
Pevné miesto tu mali vají ka ako symbol 
kontinuity života. Stolovanie pripomínalo 
Štedrú ve eru. Zvyšky z posvätených jedál 
sa nesmeli vyhadzova . Pálili sa, primiešavali 
dobytku do jedla, alebo sa zakopávali na poli. 

Ve kono ný pondelok bol asom kúpa ky 
(na východnom Slovensku), resp. šiba ky 
(na západnom Slovensku). Pod a tradícií ši-
banie nemalo mladé diev atá poníži , na-
opak, dotyk erstvým, miazgou napu aným 
v bovým prútikom sa mal na telo ženy pre-
nies , aby sa stala ohybnou, mladou, krásnou 
a plodnou. Voda mala zabezpe i  zdravie 
a krásu. Zdroj: Internet

Silvester

Ve ká noc

Máj sme postavili spolo ne

Žijeme vo svete kríz

  Zamestnanci Obecného úradu v Ostrove v spolupráci s Jozefom Kunicom, ml. postavili 
30. apríla máj na Námestí sv. Terezky. „Vršák“ tohto mája, ako každoro ne stužkami 
ozdobili deti so Základnej školy v Ostrove, za o ich akala sladká odmena. (OcÚ)

Ke  sa pýtam, aký je tento svet, v kto-
rom žijeme, asto mám možnos  po u  
bolestné vzdychnutie. Svet krízy! Po úva-
me o ekonomickej kríze, o ekologickej krí-
ze, o kríze vernosti, o kríze spravodlivosti, 
o kríze dobrého zdravia, o kríze rodiny, 
o kríze vz ahov, o kríze lásky, o kríze viery.

udia sa v tomto svete potácajú ako osa-
melé lode na mori. Kým svieti slnko a nefú-
ka vietor, zdajú sa by  isté svojho miesta. 
Ak sa však zdvihnú vlny, sú bezradne zmie-
tané ako lode bez kormidelníka. Niektoré 
sú odnesené na šíre more, a tam sa stratia. 
Iné do seba bezradne narážajú a roztrieštia 
sa na trosky, ktoré sa postupne rozptýlia 
na nekone nom mori. Len tie lode, ktoré 
majú kormidelníka, odolávajú a odolávajú 
vetrom i nebezpe ným vlnám.

My udia sme ako lode. Nech sme akoko -
vek vybavení pre život, potrebujeme kormidel-
níka. Toho, ktorý by nás upozornil na nebez-
pe enstvá, ktorý by nás bezpe ne previedol 
všetkými búrkami. Die a, ktoré zistí, že je 
osamelé, h adá svoju mamu, i tých, ktorí 
sú mu blízki. Jedine v jej náru í sa cíti by  
bezpe né. A to mu asto sta í. Ni  viac ne-
potrebuje. Je to teplo, láska srdca jeho matky. 
Všetci to poznáme. No aj nepatrná spomienka 
na podobné chvíle nás poteší. Dobrý Pán Boh 
to tak zariadil. A o teda potrebujeme? Aby to 
fungovalo, ako kedysi. Ke  udia nepotrebo-
vali bezpe nostné zariadenia, bezpe nostné 
zámky, ba dokonca žiadne k ú e, pretože si 
dôverovali. Pocit bezpe ia, istoty a dôvery 
nám nedá žiadna technická vymoženos . Ani 
žiadna previerka loveka nám nezabezpe í, 
že nikdy nezlyhá.

Ten pocit istoty dáva každému loveku 
Boh. Túto istotu môže nadobudnú , ke  sa 

lovek zverí svojmu Stvorite ovi. Tak, ako 
to malé die a do náru ia svojej matky. Ne-
zostáva nám ni  iné, ako konštatova , že 
udskému zlyhaniu predchádzalo zlyhanie 

modlitby. Zlyhanie dôvery loveka v Boha. 
lovek akosi uveril, že všetko je omnoho 

viac potrebné ako Boh. On dostane priestor 
až vtedy, ak si lovek nájde nejaký as. 
Až potom bude ochota modli  sa. Kto však 
prežíva živé spolo enstvo s Bohom, vie, že 
to on je prame  všetkého dobrého. A preto 
sa znova vrá me k tomu živému prame u. 
Nájdime si as pre tichú a pokojnú modlitbu. 
Modlime sa nielen perami, ale predovšetkým 
srdcom. Nemodlime sa pre množstvo. Každá 
modlitba nech vždy vychádza z nášho úprim-
ného srdca. S vierou predkladajme Bohu 
naše prosby. No s ešte vä šou vierou ho 
po úvajme a verme mu. Stvoril nás s lás-
kou k nám. A uvedomujme si, že to pre nás 
stvoril tento prekrásny svet, v ktorom žijeme. 
Aj to je argument jeho ve kej lásky k nám. 
Zaumie me si, že každý de  si nájdeme as 
len pre Boha. Tak, aby sme boli len s ním. Aj 
ke  to bude len nieko ko minút. Len ja a môj 
Pán. Božia prítomnos  dáva loveku pokoj, 
istotu, rados  a lásku. Jeho prítomnos  lie i 
loveka zo všetkých zranení a dáva mu pocit 

bezpe nosti. Aj my sa troška vynasnažme. 
Osobne skúsme a presved me sa, aký dobrý 
je Pán. Prijímajme, o nám dáva. Tak, ako to 
on chce. Boh dáva loveku len to najlepšie. 
Túto skúsenos  nám už nikto nezoberie. Bu-
de pre nás nádejou v noci aj vo dne.

Prajem vám, aby ste mali oraz viac tých-
to živých skúseností s Bohom. Nech vás po-
sil ujú v úsilí o to dobré, o bude potešenie 
a povzbudenie pre všetkých. 

 ANTON ZO , farár

zamyslenie
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Desa  mesiacov skorého ranného vstá-
vania do školy, povinností a domácich 
úloh je nenávratne pre  a sná  niet ani 
žiaka, ktorý by s rados ou neo akával dva 
mesiace prázdnin. 

V uplynulom školskom roku navštevovalo 
našu školu 24 detí. Žiaci mohli pracova  v troch 
záujmových krúžkoch – Angli tina hrou, literár-
no-dramatický krúžok, výtvarný krúžok. Sná  
najvä ší kus práce odviedli naši prváci, ale 
pochvalu si zaslúžia všetci naši žiaci.

Po as uplynulého polroka sme do výchov-
no-vzdelávacieho procesu zaradili rôzne po-
dujatia, ktoré nadviazali na zru nosti, talenty 
žiakov a rozvíjali vz ahy nielen medzi de mi, 
ale aj vz ah škola – rodi . 

Ak sa v spomienkach vrátime do zimného 
obdobia, ur ite si deti, rodi ia i starí rodi ia 
spomenú na viano né posedenie spojené 
s viano nými trhmi a malým ob erstvením 
v našej malej škole. Toto podujatie bolo po-

akovaním zo strany u ite ov rodi om za ich 
spoluprácu, podporu a organizáciu podujatí, 
ktoré už dlhé roky pripravujú pre školu i obec. 

Nový kalendárny rok priniesol okrem pol-
ro ného snaženia o o najlepšie vysved enie, 
aj I. ro ník výtvarnej sú aže Mladý talent, 
v ktorej naši žiaci sú ažili so žiakmi Základnej 
školy vo Ve kom Orvišti. 

Február je tradi ným fašiangovým obdo-
bím, o pre deti znamená ob úbený karne-
val. I tohoro ný bol organizovaný RZ pri MŠ 
a ZŠ Ostrov a podporený Obcou Ostrov. 

Oživením bol klaun, ktorý s de mi spieval, 
tancoval a zabával ich. Tento mesiac sa 
v našej škole konalo tiež podujatie Pria-
te ská pošta, v ktorej deti prostredníctvom 
školskej poštovej schránky si medzi sebou 
posielali kresby, listy, básni ky i dar eky. 
Marec sa spája s knihou, preto v tomto 
období sa viac sústredíme na prácu s ou: 
pripravili sme recita nú sú až v prednese 
poézie a prózy Hollého pamätník, zapojili 
sme sa do literárno-výtvarnej sú aže orga-
nizovanej Mestskou knižnicou v Pieš anoch 
s názvom Zlatá priadka venovanej osob-
nosti M. urí kovej. Každé stredajšie ráno 
v tomto mesiaci nieslo názov „rozprávko-
vé“, pretože sme si s de mi ítali rozpráv-
ky z dielne spomínanej autorky. Tiež sme 
navštívili Mestskú knižnicu v Pieš anoch, 
kde sme okrem jej prehliadky, videli vese-
lé predstavenie dramatizácie rozprávky K. 
Bendovej Opice z naše police. 

V apríli sme sa s de mi zú astnili na do-
pravnej výchove na dopravnom ihrisku vo 
Vrbovom, kde pod odborným vedením žia-
ci absolvovali teoretickú i praktickú as . 
Okrem týchto podujatí, sme spolu s MŠ videli 
predstavenie O psí kovi a ma i ke v Dome 
umenia v Pieš anoch a alšie – predstavenia 
Divadlo spod Spišského hradu o priate stve 
a pomoci a dramatizáciu o Hugovi a zdravom 
stravovaní, sme si spolo ne pozreli v priesto-
roch školy. PaedDr. S. CHLAPÍKOVÁ

 ZŠ Ostrov

Školský rok je opä  za nami

  Zvládanie dopravných zna iek a situácií na dopravnom ihrisku majú deti ve mi rady.

Jún sme za ali – ako inak – oslavou 
MDD. Školákom sme pripravili zábavno-
vedomostnú hru, v ktorej pomocou mapy 
h adali k ú e od pokladu a zábavne si 
overovali poznatky. 

Ve kým prekvapením v tento de  bola slad-
ká torta s obrázkom „školosaurusa“. Ten bol 
predzves ou témy pravek, ktorá nás sprevá-
dzala takmer celý mesiac. Vyvrcholením bol 
totiž výlet do bojnického Dinoparku. Tomu 
však predchádzali rôzne aktivity: deti nama-
ovali a odtla kami rúk vyplnili „školosaurusa“ 

na okne školskej chodby. Prváci s tretiakmi vo 
svojej triede vytvorili pravekú krajinu. Pozreli 
sme si rozprávky s touto témou, deti priniesli 
knihy a encyklopédie o rôznych pravekých 

zvieratách, i vytvorili tri ká s nama ovanými 
dinosaurami. Po as výletu sme navštívili aj 
umeleckú skláre  vo Valaskej Belej. 

Do júna neodmyslite ne patrí rozlú ka so 
štvrtákmi, na ktorú pozývame rodi ov detí na-
šej školy. Tohoro ná sa opä  niesla v príjemnej 
atmosfére. Opeka ku v priestoroch školského 
dvora dotvorila ukážka psovodov PZ Trnava 
a podávala sa aj výborná zmrzlina, ktorú daro-
val p. Peter Bartoš z Ostrova. Deti v ten ve er 
neodchádzali domov, ale prežili noc v škole 
v spacích vakoch a medzi kamarátmi.

Všetkým de om, ich rodi om, Obci Ostrov 
i ostatným, ktorí po as školského roka našu 
školu podporovali, akujeme za spoluprácu 
a prajeme príjemné letné dni.

 PaedDr. S. CHLAPÍKOVÁ

Príjemné letné dni!

  Žiaci na exkurzii v umeleckej sklárni vo Valaskej Belej.

akujeme za všetko!
Tento školský rok bol posledným, kto-

rý prežila v Základnej škole v Ostrove 
vychovávate ka Mária Hudzíková. Pra-
covala tu takmer 20 rokov. akujeme 
jej za prácu, láskavý prístup, kolegialitu 
a v dôchodkovom ase jej želáme príjem-
né dni. Kolektív pracovníkov školy

po akovanie



1/2014                                OSTROVSKÝ SPRAVODAJCA 11

Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

Deti Materskej školy v Ostrove mali 
v poslednom polroku ve a aktivít plných 
nových zaujímavých zážitkov a poznatkov. 
Nový rok 2014 sme za ali veselým fašian-
govým obdobím, v ktorom sa naše deti za-
bávali so svojimi kamarátmi zo základnej 
školy na detskom fašiangovom karnevale. 

Na ukon enie fašiangov sme si už tradi ne 
nacvi ili ob úbené udové pásmo Pod šable 
– veselý sprievod detí cez dedinu. Deti sa 
najskôr predstavili v podniku Argus, a potom 
pred kostolom na Námestí sv. Imricha. Aj tou-
to cestou sa snažíme s de mi uchova  staré 
udové tradície, a tak si aspo  symbolicky 

pripomenú  ukon enie veselého fašiangové-
ho obdobia a za iatok pôstu. V rámci vystú-
penia deti pochovávali basu, spievali a tan-
covali. Detský prejav je vždy bezprostredný 
a ve mi milý, o ocenili aj prítomní diváci, 
žiaci základnej školy a starší obyvatelia obce 
vrúcnym potleskom.

Ešte pred zápisom detí do základnej školy 
mali deti možnos  navštívi  ich bývalých ka-
marátov zo škôlky v triede základnej školy. Pr-
váci im ukázali, o všetko sa za polroka v ško-
le nau ili. Touto aktivitou sa snažíme pred-
chádza  stresu detí z neznámeho prostredia, 

ktoré ich aká po odchode z materskej školy 
a za atí povinnej školskej dochádzky.

K rozvoju kompetencií detí pripravujúcich 
sa na primárne vzdelávanie prispieva aj náv-
števa obecnej knižnice v mesiaci marec. 
Deti sa vždy na tieto návštevy tešia aj v aka 
milej tete knihovní ke. Deti sa primeranou 
formou oboznámili so systémom vedenia, 
usporiadania a poži iavania kníh. Zahrali sa 
aj na poži iavanie kníh.

V mesiaci marec sa uskuto nil aj zápis no-
vých detí do materskej školy. Podaných bolo 
spolo ne aj s minuloro nými 14 žiadostí o pri-
jatie die a a do materskej školy. Vyhoveli sme 
8 žiadate om. Uprednostnené boli deti s od-
kladom povinnej školskej dochádzky a deti 5 
a 4-ro né. Šiestim žiadostiam sme nevyhoveli. 
Zria ovate  – Obec Ostrov uplatnila aj výnimku 
a prijatých bolo 24 detí, o je maximálny po et 
na jednotriednu materskú školu.

Nieko kokrát deti navštívili bábkové di-
vadelné predstavenie. Jedenkrát sme boli 

v Dome umenia v Pieš anoch na rozprávke 
O psí kovi a ma i ke a dvakrát nás navští-
vili bábkoherci. Predviedli našim de om aj 
de om zo základnej školy zábavné ale aj po-
u né predstavenia Snežní udkovia a Hugo 
a jeho sladkosti. 

Jedným z najkrajších tvorivých období 
pre deti v materskej škole sú ve kono né 
sviatky. Deti si vyfarbovali kraslice, kreslili 
a ma ovali kuriatka, zaja ikov a všetko, o 
k týmto sviatkom patrí.

De  matiek je sviatkom, kedy sa chceme 
po akova  našim mami kám za ich starost-
livos . Pre deti v materskej 
škole je to ešte aj možnos  
prejavi  sa, ukáza  o doká-
žu, o všetko sa v materskej 
škole nau ili. Preto aj kul-
túrny program, ktorý si deti 
pre mami ky, babi ky ale aj 
oteckov pripravili, bol ve mi 
bohatý a pestrý. Predviedli 
ho v kultúrnom dome.

V mesiaci máj sa uskuto ni-
la detská olympiáda málotried-
nych škôl, aj naše deti boli po-
vzbudzova  svojich kamarátov 
zo základnej školy.

De  detí sme si pripravili 
na školskom dvore, kde sme 
sú ažili v behu, skákali vo vre-
ci, hádzali lopti kou, preska-
kovali prekážky a podliezali. 
Bol to náš ve ký športový de .

Ve a pekných zážitkov 
si odniesli deti aj z výletu 
na Ran  pod Babicou v Boj-
nej. Prezreli si malú zoologic-
kú záhradu s rôznymi netra-
di nými zvieratami, zajazdili si 
na malých koníkoch, zahrali 
sa na prelieza kách, obdivo-
vali krásnu prírodu a sú ažili.

alším super d om bola 
rozlú ka s de mi, ktoré od-

chádzajú 1. septembra do základnej školy. 
Budúci prváci si pripravili pekný program 
s ukážkami kompetencií, ktoré si osvojili po-
as dochádzky do materskej školy a ktoré 

potrebujú pri vstupe do základnej školy.
Posledný de  školského roka si deti kon-

iace dochádzku do materskej školy prevzali 
od pani riadite ky Osved enie o absolvova-
ní predprimárneho vzdelania a zabavili sa 
na detskej diskotéke. Rozlú ili sa s mater-
skou školou, spolužiakmi a s pani u ite kami.

 JANKA KOVÁ IKOVÁ
 riadite ka MŠ

  Na výlete na Ran i pod Babicou spoznali deti aj zvieratká, aké ešte nevideli.

  Od septembra z nich už budú školáci, preto sa so škôlkou, 
ako sa patrí, rozlú ili.

  V marci v knižnici sa škôlkari zahrali aj 
na poži iavanie kníh.

Rozlú ili sme sa s prvá ikmi
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Naše šikovnice!

V tomto roku sa opä  uskuto nil Super 
Mikro kvíz Mikroregiónu nad Holeškou, ten-
tokrát v obci Nižná. Do sú aže sa vyberajú 
žiaci 5. až 9. ro níka. Za každú obec mik-
roregiónu sú ažia traja žiaci. Obec Ostrov 
reprezentoval diev enský tím v zložení Ni-
col Blašková, Viktória Borovská a Veronika 
Kolarovi ová. Kvíz bol rozdelený do dvoch 
astí. Prvá bola vedomostná a druhá zá-

bavná, v ktorej ú astníci mali možnos  pre-
javi  svoju zru nos , obratnos , šikovnos . 
Po vedomostnej asti bol stav na prvých 
prie kach takmer vyrovnaný. Zdalo sa, že 
naše diev ence získajú v tejto asti plný 
po et bodov, avšak malé zaváhanie na jed-
nej otázke ich o toto pripravilo. Nedostih-
nute né však boli v druhej asti a trom i 
ostatné tímy v šikovnosti. Pri dvoch záve-
re ných sú ažiach pri puzzle sklada ke 
skon ili na tre om mieste a pri jazde zru -
nosti na kolobežke na prvom mieste, ím si 
vyslúžili celkové 1. miesto.

 Kone né poradie – obec Body
 1. Ostrov 325
 2. Dubovany 315
 3. V. Kosto any 310
 4. Rakovice 305
 5. Veselé 300
 6. Nižná 295
 7. Chtelnica 285
 8. Borovce 280
 9. Krakovany 275
 10. D. Lopašov 205
 11. Trebatice 140

 LUKÁŠ PAVLECH

Super Mikro kvíz De  matiek

  Ví azky Super Mikro kvízu – hore z ava 
V. Kolarovi ová, N. Blašková, dole 
V. Borovská s výhrou.

„Tak vážme si ich, kým sú medzi nami.
A prosme Boha, nech bdie pri nich sám.

Ve  by sme asto v svete boli sami
bez našich dobrých milujúcich mám.

A tým z nich, Bože, o už s nami nie sú
a ktoré kryje tichá ierna zem,

ktorým len sám vieš správnu adresu,
tým pošli od nás tiché – AKUJEM.“

(S. Ku erková: Mama, úryvok)

Druhá májová nede a už tradi ne patrí 
všetkým mamám. V našej obci sme si pri-
pomenuli De  matiek príjemným posedením 
v kultúrnom dome. Pozvanie Obce Ostrov, ale 
aj detí miestnej materskej školy a základnej 
školy, prijali mnohé mami ky i babi ky. V úvo-
de slávnostného posedenia sa im prihovorila 
starostka obce. Vyjadrila obdiv, po akovanie 
a potrebnú úctu každej žene – matke. Deti 
pod vedením u iteliek pripravili pre mamy 
dar eky a kultúrny program v podobe piesní, 
tanca, scénok i básní, o prispelo k slávnost-
nému prežívaniu tohto sviatku. REDAKCIA

S obdivom a úctou

  Každý školák i škôlkar, ktorý mal v h adisku mami ku, jej chcel zablahožela  najkrajšie.

Pri príležitosti D a u ite ov sa so starostkou 
obce PhDr. Danou Borovskou i tento rok stre-
tli pedagogickí pracovníci miestnej materskej 
a základnej školy na slávnostnom posedení. 
V príhovore im po akovala za ich prínosnú 
prácu, pri om vyzdvihla jej úzky súvis so 
životom spolo nosti. Zárove  vyjadrila pria-
nie vä šej spolupráce i podie ania sa u ite a 
na živote obce. Na Slovensku slávia u itelia 
svoj sviatok d a 28. marca ako spomienku 
na narodenie Jána Amosa Komenského. Hoci 

školstvo prechádza neustálymi zmenami, vý-
chovno-vzdelávací princíp je stále inšpirovaný 
jeho myšlienkami prameniacimi v humanizácii 
a demokratizácii školstva, v názoroch na úlo-
hu vzdelania v živote jednotlivca i spolo nosti. 
Okrem tohto sviatku, vo sa svete slávi aj 
Svetový de  u ite ov, a to 5. októbra ako pri-
pomienka Charty u ite ov (dokument prijatý 
v roku 1966 OSN pre výchovu, vedu a kultúru 
na mimoriadnej medzivládnej konferencii o po-
stavení u ite a). REDAKCIA

V aka za prínosnú prácu
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D a 20. mája 2014 Základná škola Ostrov 
v spolupráci s Obcou Ostrov a rodi ov-
ským združením zorganizovala 16. ro ník 
športovej olympiády málotriednych škôl 
nášho okresu. 

Myšlienku, zorganizova  nejaké športové 
podujatie pre málotriedne školy vyslovila pred 
16 rokmi bývalá riadite ka jednej zo škôl 
Mgr. Libuša Hoštáková. Vyslovila ju na pod-
net Pieš anských športových hier, ktoré sa pri-
pravovali každý rok v júni pre žiakov pieš an-
ských škôl. Odvtedy sa športová olympiáda 
koná každý rok v jednej z obcí nášho okresu, 
kde sa nachádza základná škola. 

Tohtoro né podujatie sa konalo na ihrisku 
TJ Slovan Ostrov a zú astnilo sa na om 9 
základných škôl s 250 žiakmi a 35 pedagógmi. 
Pozvanie prijali aj niektorí starostovia obcí zú-
astnených škôl. Žiaci sú ažili v 6 športových 

disciplínach: beh na 60 m, beh na 600 m, hod 
kriketovou lopti kou, vybíjaná, futbal a ne-
sú ažne pre ahovanie lanom. Boli rozdele-
ní na kategórie mladších a starších žiakov 
a na chlapcov a diev atá. Tri najúspešnejšie 

školy získali pohár, ktorý spolu s medailami ve-
novala starostka obce PhDr. Dana Borovská. 

V celkovom poradí sa ostrovská škola 
umiestnila na 6. mieste, v aka zlatej medaile 
v hode kriketovou lopti kou. Vybojoval ju žiak 
4. ro níka Daniel Brenessel. Školy sa umiest-
nili v tomto poradí: 1. ZŠ Trebatice, 2. ZŠ 
Dubovany, 3. ZŠ Veselé, 4. ZŠ Ve ké Orvište, 
5. ZŠ Krakovany, 6. ZŠ Ostrov, 7. ZŠ Dolný 
Lopašov, 8. ZŠ Borovce, 9. ZŠ Ratnovce. 

Okrem športových sú aží si deti mohli vy-
skúša  svoju obratnos  v rôznych zábavných 
disciplínach, ktoré pre ne pripravili rodi ia 
a animátori z radov ostrovskej mládeže. Púta-
vou atrakciou bolo aj ma ovanie na tvár.

Nezabudnute ným zážitkom bolo zapálenie 
olympijského oh a ostrovským paralympio-
nikom Vladislavom Janovjakom v sprievode 
žiakov našej základnej školy, za zvukov olym-
pijskej hymny. Podujatie bolo ve mi vydarené 
aj v aka sponzorom a ochotným ob anom, 
ktorí ho svojou aktivitou podporili a pomohli 
zorganizova . Všetkým srde ne akujeme!

 Mgr. H. SVETLÍKOVÁ
 riadite ka ZŠ Ostrov

Športová olympiáda málotriednych ZŠ v okrese Pieš any

Olympionikov hostila obec Ostrov

  Ostrov ania síce skon ili šiesti, ale zašportovali si a zabavili sa rovnako ako ví azi podujatia.

  Pre ahovanie lanom bola nesú ažná, ale ve mi ob úbená disciplína, kde sa ukázala sila kolektívu.

  Olympijský ohe  zapálil paralympionik – cyklista Vladislav Janovjak.   Slávnostné otvorenie športovej olympiády na štadióne TJ Ostrov.
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Obecný úrad Ostrov v spolupráci so 
spolo nos ou Marius Pedersen, Stredisko 
Pieš any oznamujú

Termíny odvozu zberového
papiera – rok 2014

 Júl –
 August 1. (piatok)
 September 12. (piatok)
 Október 24. (piatok)
 November –
 December 5. (piatok)

  
Modrá plastová nádoba slúži len 

na zber papiera.

Zberá sa: noviny, 
asopisy, brožúry, ka-

talógy, cenníky, knihy, 
adresáre, telefónne 
zoznamy, lepenky, vl-
nité lepenky

Nezberá sa: per-
gamenový, asfaltový, 
dechtový papier a le-
penka, brúsny, mastný, 

lakovaný a napustený papier a lepenka, 
hygienicky chybný papier, obuvnícka lepen-
ka, papierový prach a výseky dierkova iek, 
papier a plasty zne istené potravinami.

Nádoba nesmie obsahova  ne istoty 
(piesok, uhlie, kovy, sklo, cement, škváru, 
drevo, kožu, gumu a iné).

PET f aše a ostatné plasty sa budú 
zbera  osobitne do vreca.

Termíny odvozu plastov
rok 2014

Zberá sa PET f aše a ostatné plasty

 Júl –
 August 7. (štvrtok)
 September 18. (štvrtok)
 Október 30. (štvrtok)
 November –
 December 11. (štvrtok)

ervená plastová nádoba slúži len 
na zber plastov.

Zberá sa: PET f aše z nealkoholických 
nápojov v stla enom stave, vrecká, fólie, 
igelity, plastové nádoby z kozmetiky – po-
travín.

Nádoba nesmie obsahova  ne istoty 
(piesok, uhlie, kovy, sklo, cement, drevo, 
kožu, gumu a iné).

Prosíme o dôkladné triedenie odpa-
dov. Prispievate tým k ochrane životného 
prostredia a úspore dôležitých druhotných 
surovín. Za spoluprácu a ú as  pri triedení 
odpadov akujeme.

Informácie: Marius Pedersen, a. s., Pieš-
any, Valová 44, tel.: 033/7741954 - OcÚ -

komunálny odpad skúsme to spolo ne!

Bývate v rodinnom dome, máte záhrad-
ku a chceli by ste zníži  množstvo odpadu, 
ktoré vyhadzujete do kontajnera, získa  
kvalitné hnojivo a pomôc  tak sebe aj prí-
rode? Ponúkame vám jedine ný, jednodu-
chý a overený spôsob, ako to urobi .

Zákon o odpadoch zakazuje bez mož-
nosti výnimiek pod hrozbou pokuty (ob ania 
do 166 € a právnické osoby do 1 660 €) bio-
logický odpad z údržby verejnej a súkromnej 
zelene a záhrad:

 spa ova ,
  vyhadzova  na nelegálne ( ierne) sklád-
ky, uklada  do zberových nádob na zme-
sový komunálny odpad,

 odváža  ich na skládky odpadov.

Kompostovanie sa považuje za technoló-
giu, ktorá významným spôsobom pomáha pri 
ochrane životného prostredia. Je to jedine ný, 
jednoduchý a generáciami overený spôsob 
na využitie biologického odpadu. Komposto-
vaním premeníme biologický odpad pomocou 
prirodzeného, ale riadeného rozkladu na kom-
post – organické hnojivo, ktoré môžeme pou-
ži  ako hnojivo alebo pestovate ský substrát. 
Takto môžeme využi  živiny obsiahnuté v bio-
logickom odpade a vráti  ich spä  do pôdy, 
z ktorej sme ich predtým pri pestovaní odobra-
li. Aplikáciou kompostu na pôdy v nich zvyšu-
jeme množstvo organickej hmoty. Jej nedosta-
tok je v poslednom období hlavným dôvodom 
znižovania úrodnosti pôd na celom svete a aj 
na Slovensku. Vyzretý kompost môžeme apli-
kova  kedyko vek a na akúko vek aplikáciu 
(výsev; výsadba priesad, krov, stromov; pri-
hnojovanie; výmena pôdy v skleníkoch at .) 
okrem kyslomilných rastlín (kompost má pH 
neutrálne). Kompost nikdy nezaorávame, len 
ho jemne zapravíme do zeme. Na dostato né 
zásobenie pôdy živinami sta í pre vä šinu pes-
tovaných rastlín 1 cm vrstva kompostu ro ne. 
Potrebujeme k tomu 10 litrov kompostu na 1 
m² pôdy. Správne zvolená forma a technológia 
kompostovania môže pre obec a jej obyvate ov 
prinies  aj zna né nan né úspory. 

Kompostovaním môžeme teda vyrieši  via-
cero problémov: 

  znížime množstvo odpadov, ktoré nám 
z domu odvážajú na skládky, 

  znížime náklady na nakladanie s odpadmi, 
o môže vies  k ustáleniu, v lepšom prípade 

až k zníženiu miestneho poplatku za odpady, 
  z odpadu vyrobíme kvalitné hnojivo pre 
svoju záhradku. 

Pri zakladaní kompostoviska by sme mali 
dba  na: 

1. výber vhodného miesta, 
2.  typ kompostoviska – hrob a alebo zá-

sobník, 
3. ktoré odpady patria do kompostoviska. 

Suroviny vhodné 
na kompostovanie: 

a) záhradné biologické odpady – pokosená 
tráva, zvyšky zeleniny, opadané ovocie, zväd-
nuté rastlinné asti, mladá vypletá burina, 
odrezané asti vetiev, lístie, 

b) kuchynské a domové biologické odpady 
– rastlinné zvyšky z prípravy jedál (z istenia 
ovocia a zeleniny), usadenina z kávy, šup-
ky z južného ovocia (banány, pomaran e, 
citróny), zvyšky varenej stravy (nie produkty 
živo íšnej výroby), potraviny po záru nej le-
hote, zvädnuté kytice, opotrebovaná zemina 
z kvetiná ov, vlasy, zvyšky vlny, papierové 
vreckovky, popol z pecí, kotlov a kozubov – 
len istý drevný, 

c) biologické odpady z chovu hospodár-
skych zvierat – zvieracie výkaly (hnoj, hnojo-
vica, mo ovka) hlavne dobytka, hydiny, koní, 
zajacov a pod., uložené na slame alebo dre-
vených pilinách, 

d) kompostovacie prísady – napr. vápena-
té látky, bentonit, rohovinová mú ka, rôzne 
urých ova e kompostovania, rôzne výluhy 
z rastlín, pôda, kompost. 

Odpady nevhodné 
na kompostovanie: 

a) odpady, ktoré nepodliehajú biologické-
mu rozkladu, napr. sklo, kovy, plasty, ve ká 
as  textilu, jednorazové plienky, viacvrstvo-

vé kombinované materiály (škatu ové obaly 
z mlieka a džúsov), 

b) odpady s obsahom nebezpe ných látok 
a ažkých kovov, napr. farby, staré lieky, staré 
oleje, batérie, chemické prostriedky a pod., 

c) suroviny podozrivé, že obsahujú pato-
génne mikroorganizmy, napr. výkaly od mäso-
žravých zvierat, chorých zvierat, cudzí alebo 
neznámych zvierat, ale aj udské výkaly, kaly 
zo žúmp a septikov, 

d) biologické odpady, u ktorých je nad-
merné riziko vzniku zápachu a prilákania ne-
žiaducich zvierat, napr. jedlá z mäsa, rýb 
a mlie nych výrobkov, ve ké množstvá vare-
nej stravy, 

e) biologické odpady s nadmerným obsa-
hom soli, mastnoty, napr. ve mi slané potra-
viny, suroviny a zemina kontaminované posy-
povou so ou alebo olejom. 

Kompostujeme iba upravený (posekaný, 
podrvený, nalámaný) materiál. ím je menší, 
tým sa rýchlejšie rozloží. Nazbierané mate-
riály neukladáme do kompostoviska vo vrs-
tvách, ale ich navzájom zmiešavame. Platí, že 
mäkké, zelené a š avnaté materiály (zvyšky 
z istenia ovocia a zeleniny, tráva, aj, kávová 
usadenina, zhnité ovocie, zelenia, zvädnuté 
kvety...), musíme zmiešava  s tvrdými, hnedý-
mi a suchými materiálmi (seno, slama, konáre, 
štiepka, lístie, ihli ie, kukuri né klasy a stonky, 
papierové obrúsky, kartón, popol z dreva).

Možno sa vám na prvý poh ad zdá kompos-
tovanie zložité, no verte, že také nie je. Chce to 
len trocha skúseností a výsledky sa dostavia. 
Hlavné je za a  a skúša . Znížime tým množ-
stvo zneškod ovaných odpadov a získame 
kvalitné hnojivo pre svoju záhradku. 

 LUKÁŠ PAVLECH

Domáce kompostovanie
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Naši ostrovskí cyklisti Vladislav Ja-
novjak a Róbert Mitošinka (na fotografii 
z ava) aj v tomto roku bojujú o body. 
Po vla ajšom vo nejšom a oddychovom 
roku tvrdo trénujú. Prvé tréningy mali 
na aprílovom sústredení na španielskej 
Malorke. Dosiahnu  o najlepšiu formu 
chcú i preto, aby mohli dobre reprezento-
va  Slovensko aj na letných Paralympij-
ských hrách v Brazílii v roku 2016.

V máji 2014 sa zú astnili na prvom kole 
Svetového pohára v paracyklistike v talian-
skom Castiglione Della Pescaia, kde v asov-
ke obsadili pekné ôsme miesto. V pretekoch 
s hromadným štartom sa v závere nom špur-
te so š astím vyhli takmer istému hromadné-
mu pádu a do cie a prišli na 12. mieste.

V polovici júna mali namierené do nemec-
kého Elzachu na Európsky pohár v paracyk-
listike. Na tomto sa, bohužia , nezú astnili, 
lebo V. Janovjak dva dni pred odchodom 
ochorel na chrípku. 12. júla bojovali o body vo 
Vrátnej, kde sa konali preteky Európskeho po-
hára ZPŠ v rôznych kategóriách. V asovke 
kategórie B sa umiestnili na 2. mieste.  O týž-
de  majú už zápoli  v druhom kole Svetového 

pohára v paracyklistike v španielskej Segovii. 
V auguste absolvujú sústredenie na Sloven-
sku, na ktorom budú dola ova  formu na Maj-

strovstvá sveta v paracyklistike v Amerike, 
ktoré sú naplánované na 28.8. – 2.9. v Green-
ville. REDAKCIA

Chystajú sa do Brazílie

Sezóna 2014 sa pre Europe Kart Racing 
Pieš any za ala ve mi s ubne. Do tea-
mu sa pripojil alší nádejný motokáris-
ta Dominik Goldschmied, ktorého za al 
do tohto športu zasväcova  Tomáš Mišík 
– tréner a zárove  aj pretekár. Tomáš 
s otcom sú oporou a vzorom pre svojich 
zverených pretekárov.

Od za iatku sezóny absolvovali už nieko -
ko pretekov na okruhoch v Trebaticiach, Ma-

arsku – Panonnia ring, echách – Sosnova 
a Cheb a Nemecku – Wackersdoorf.

Prvé sezónne závody odštartoval Domi-
nik Goldschmied v eskom Chebe, kde pod 
Tomášovým vedením dosiahol 12. miesto 
z 28 pretekárov. V poradí druhé preteky boli 
v Sosnovej. Tam Dominik získal celkové 3. 
miesto. V Trebaticiach mal klub vä šie zastú-
penie jazdcov – Peter Jur o, Ondrej Fekete, 
Matej Knapek, Andrej Lorinc, Oliver Bako, 
Dominik Goldschmied. Chlapci si vybojovali 
aj umiestnenie v tabu kách a obidva dni si 

užívali dráhu. Aj alšie preteky sa odohrávali 
v Trebaticiach ako šampionát MSR. Štartoval 
Dominik a medzi skúsenými pretekármi si 
po ínal ve mi dobre. 

V Ma arsku na Panonnia Ringu sa odo-
hrávali preteky, na ktorých jazdci EKRP štar-
tovali v dvoch kategóriách. Za kategóriu Mini 
60 jazdil Dominik a za kategóriu KZ 125 Pe-
ter Jur o. Obaja získali 4. miesto v celkovom 
hodnotení. Na Panonnia Ring sa opä  vrátili 
o týžde , kde sa konali ve ké preteky CEE 
Karting – zóna strednej Európy. Zišlo sa tam 
okolo 300 pretekárov z celého sveta. Jediný 
zástupca nášho teamu bol Tomáš Mišík, kto-
rý štartoval v krá ovskej kubatúre KZ. Tomáš 
v jednotlivých rozjazdách dokazoval svoje 
kvality, o sa odzrkad ovalo aj na jeho vý-
sledkoch – 2. miesto v celkovom hodnotení. 
Ke že išlo o ve ké európske preteky, Tomá-
ša tam prišiel podpori  celý team. 

Tomášove pocity po pretekoch vyjadre-
né ma arskému novinárovi: „Jazdilo sa mi 
dobre, všetko fungovalo, v aka patrí celému 
teamu a hlavne u om, ktorí nás podporujú 
a posúvajú nás dopredu. Všetkým akujem!“

Doposia  posledné preteky boli v ra-
kúskom Bruck an der Leitha. V šampioná-
te MSR štartoval Dominik Goldschmied. 
V jeho kategórií sa zišlo 32 pretekárov, 
takže mal o robi , aby bol úspešný a rých-
ly. Preteky ovplyvnilo aj po asie, ktoré bolo 
ve mi premenlivé a jazdci sa museli pasova  
z horšími podmienkami.

Team EKRP sa teší so záujmu o tento 
šport. Jeho vedenie verí, že bude ma  oraz 
viac pretekárov, bude sa stále len rozras-
ta  o nových nádejný jazdcov, ktorí budú 
dosahova  kvalitné výsledky. Podrobnejšie 
informácie o pretekoch nájdete na stránke 
www.tm-kart.sk. - EKRP -

Mišík je oporou i vzorom

  Na Panonnia Ringu štartoval Tomáš Mišík v krá ovskej kubatúre KZ.

  Talentovaný Dominik Goldschmied na MSR 
vo Vysokom Mýte.
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  Na návšteve v srbskej Vojvodine. Prezident TJ Juraj Bielik s prezidentom FK Budúcnos  
Hložany Ondrejom Kor okom a najstarším starým pánom 65-ro ným Jánom Eliašom.

  Organiza ný výbor turnaja – z ava M. Gajdoš, M. Blašková, J. Bielik.   Oce ovanie ú astníkov turnaja.

Turnaj O pohár 
starostky obce Ostrov
V Krakovanoch na umelej tráve sa ko-

nal turnaj O pohár starostky obce Ostrov 
za ú asti klubov – Ostrov, Dubovany, Pieš-
any A a B, Akadémia J. Adamca A a B. 

Na turnaji triumfoval tím Akadémie J. Adam-
ca B, pred Pieštanmi B, resp. Akadémiou 
J. Adamca A. Vyhodnotenie turnaja bolo 
za prítomnosti starostky obce Ostrova Dany 
Borovskej, predsedu ObFZ Trnava Vladimí-
ra Hracha, lena VV ObFZ Trnava Jozefa 
Galbavého a lena Komisie rozhodcov SFZ 
Tibora Jan ovica. Pri tejto príležitosti ObFZ 
Trnava, menovite jeho predseda Vladimír 
Hracho, odovzdal strieborný odznak od Zá-
padoslovenského futbalového zväzu pánovi 
Milanovi Rojkovi. Bol mu udelený za dlhodo-
bú innos  vo futbale, nako ko sa na regio-
nálnej konferencii nezú astnil.

„ ože je to 
pä desiatka?“

Ob as býva veselo. Tak aj 4.5. 2014 
sme mali milú udalos  – štyria bývalí hrá i 
a funkcionári oslavovali okrúhlych 50 rokov 
veku. Jánovi Buchelovi, Jaroslavovi Michal-
covi, Miroslavovi Labudovi a Pavlovi Bar-
tošovi prišli zablahožela  aj starostka obce 
Dana Borovská, predseda ObFZ Trnava 
Vladimír Hracho a len výkonného výboru 
ObFZ TT Jozef Galbavý.

„Infošky“
Slovenský futbalový zväz uviedol do ži-

vota nový informa ný systém, kde je mož-
né si pozrie  všetky detaily o jednotlivých 
zápasoch, zostavy, strelcov gólov, tabu ky. 
Adresa je www.futbalnet.sk. Novinky o ži-
vote TJ si môžete tiež pozrie  na www.
facebook.com/tjslovanostrov.

Turnaj žiakov
29.6.2014 sme usporiadali turnaj žia-

kov o pohár predsedu TTSK, na ktorom sa 
zú astnili výbery oblastných futbalových 
družstiev z Galanty, Senice, Trnavy a Du-
najskej Stredy. Vyhrali žiaci z Dunajskej 
Stredy, Trnava bola druhá, lenom tímu bol 
aj domáci talentovaný hrá  Michal Blaško.

 - JB -
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V živote loveka je nieko ko mí nikov. 
Prvá láska, škola, nástup do práce, man-
želstvo, narodenie detí..., ale aj de  odcho-
du do dôchodku. 

Využívam príležitos  sa touto cestou v mene 
svojom ako i v mene obecného zastupite stva 
po akova  pani Janke Kova ikovej, riadite ke 
Materskej školy v Ostrove a pani Márii Hudzí-
kovej, vychovávate ke Základnej školy v Ostro-
ve za ich dlhoro né pôsobenie v našej obci 
a obetavú prácu. 

Vaším odchodom stráca naša obec dve zo 
spo ahlivých opôr, poctivých a zodpovedných 
pracovní ok. Obec Ostrov si váži Váš obetavý 
prístup pri plnení si zverených úloh, kvalit-
ný a zodpovedný prístup pri výkone práce. 
Prajeme Vám, aby ste si v dobrom zdraví 

dlho spokojne užívali Váš dôchodok v kruhu 
svojich najbližších a nikdy na nás nezabudli! 

Na záver školského roka sme mali mož-
nos  vyslovi  ve ké po akovanie aj pani 
u ite ke Anne Melicherovej, ktorá pôsobí 
v našej materskej škole už 40 rokov. V sú-
asností je to pracovní ka, ktorá v našej 

samospráve pôsobí najdlhšie. Milá, vždy 
usmievavá a milujúca pani u ite ka – tak si 
ju pamätajú mnohé generácie ostrovských 
škôlkarov. Vybrala si povolanie, ktoré ju 
ve mi baví a nap a po všetkých stránkach, 
o sa prejavuje na jej obetavom a poctivom 

prístupe k práci. S úbila, že i ona vydrží do 
dôchodku, ktorý sa taktiež neodvratne blíži. 
Je rados  s Vami pracova , Ani ka!

 PhDr. DANA BOROVSKÁ
 starostka obce

D a 18.1.2014 o 20.00 sme odpískali 
4. ro ník futbalového plesu. Do tanca hrala 
skupina Impulz. Tak ako každoro ne, per-
fektne sme sa uvo nili a zabavili. Príjemnú 
atmosféru dotvárala vkusná výzdoba sály 

Kultúrneho domu v Ostrove. Vážim si ochotu 
a prácu všetkých, ktorí sa na príprave ple-
su podie ali. Nepochybne ku kvalite plesu 
prispeli aj ceny do tomboly. akujem všetkým 
sponzorom! Ing. Juraj Bielik, predseda TJ

Ples športovcov – 4. ro ník

  Organizátori dbali aj na najmenšie detaily.   Prítmie, intimita, dobrá hudba – prídete si zaplesa  aj vy?

Vo by do Európskeho 
parlamentu 2014

Ú as : 9,7 % oprávnených voli ov
Po et platných hlasov: 95
 1. Kres anskodemokratické hnutie 28
 2. SMER - sociálna demokracia 17
 3. NOVA, Konzervatívni demokrati Slo-
  venska, Ob . konzervatívna strana 12
 4. Oby ajní udia a nezávislé osobnosti 6
 5. Sloboda a Solidarita 6
 6. Strana demokratického Slovenska 5
 7. Národ a Spravodlivos  – naša strana 4
 8. Slovenská národná strana 4
 9. Strana TIP 4 
 10. Slovenská demokratická a kres anská
  únia - Demokratická strana 3
 11. udová strana Naše Slovensko 3
 12. Magni cat Slovakia 1
 13. Právo a spravodlivos  1
 14. Strana moderného Slovenska 1

Vo by prezidenta SR 
1. kolo – 15.3.2014

Ú as : 45,06 % oprávnených voli ov
Po et platných hlasov: 451
Andrej Kiska 156 34,58%
Radoslav Procházka 128 28,38%
Robert Fico  83 18,40%
Milan K ažko 39 8,64%
Pavol Hrušovský 27  5,98%
Helena Mezenská 10  2,21%
Viliam Fischer 4  2,21%
Ján Jurišta 2  0,44%
Jozef Behýl 2 0,44%

2. kolo – 29.3.2014
Ú as : 52,19 % oprávnených voli ov
Po et platných hlasov:  531
Andrej Kiska 348 65,53 %
Robert Fico 183 34,46 %
 Spracoval: LUKÁŠ PAVLECH

výsledky voliebakujeme, budete nám chýba !

  Janka Kova iková.   Mária Hudzíková.   Anna Melicherová.
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Pred za iatkom ro níka 2013/14 sme sa 
venovali hlavne téme mládežníckych druž-
stiev. Z dôvodu nedostatku detí sme uro-
bili dohodu so susedmi z Ve kého Orviš a, 
že postavíme 3 spolo né mládežnícke tímy 
– dorast, žiakov, prípravku. Napriek tomu, 
že medzi dedinami vládne dlhoro ná ri-
valita, dokázali sme nájs  spolo nú re  
a spolupráca fungovala výborne.

V obrane máme rezervy
Muži do jarnej asti sú aže vstupovali z 8. 

miesta. Mužstvo sa posilnilo o D. Bojkovského, 
ktorý sa vrátil z hos ovania v Pieš anoch. V úvo-
de jari sme doma privítali lídrov tabu ky z Boro-
viec a z erveníka, s oboma sme uhrali cenné 
remízy. Mrzí hlavne tá s tímom erveníka, kde 
sme dostali vyrovnávajúci gól v úplnom závere 
a po spornej situácii, kedy mal rozhodca píska  
postavenie mimo hry strelca gólu. Okrem týchto 
dvoch zaváhaní sme všetky domáce zápasy 
vyhrali. Na ihriskách súperov to bolo skoro nao-

pak, doviezli sme len 4 body. Výsledné siedme 
miesto hodnotíme celkovo ako neuspokojivé. 
Káder sme mali na to, aby sme skon ili v prvej 
trojke. Dôvodov, pre o tomu tak nebolo, je via-
cero. Aj ke  sme si vypracovali ve ké množstvo 
šancí, len zlomok z nich sme dokázali premeni . 
Naša obrana dostáva ve a gólov, máme v nej 
rezervy. Problémom sa javí takisto dochádzka, 
a to nielen na tréningy, ale aj na zápasy. 

Najlepším strelcom bol Miloš Holán, ktorý 
vsietil 12 gólov, Klasovitý pridal 11, Mitošinka 
a Peter Kabát  po 8.

Prvenstvo neudržali
Dorast vstupoval do jarnej asti z  prvého 

miesta a s ve kými o akávaniami. Situáciu 
chlapci ale nezvládli a pol asové prvenstvo 
neudržali. Takisto sa borili s problematickou 
dochádzkou, svoju úlohu úplne nezvládol 
aj tréner, ktorý venoval ve a asu riešeniu 
bytovej otázky. 

Mužstvo sa oslabilo o Patrika Bartoša, 
ktorý na jar hos oval v pieš anskom doras-
te. Na druhej strane, ke  beriem do úvahy 
fakt, že tím bol zložený len tesne pred za-
iatkom sú aže, výsledné 4. miesto je ve mi 

dobrým vysved ením. Strelecky sa najviac 
darilo Gágoríkovi, ktorý vsietil 13 gólov, 
Bartoš doplnil 6 a Bábsky 5.

Škoda šance by  druhí
Žiaci predvádzali takmer celú jar vy-

rovnané výkony, potešili hlavne remízou 
u lídra v Leopoldove a ví azstvom na pôde 

druhej Banky. Naopak, nezvládli predpo-
sledný zápas u posledných Bojni iek, o 
ich pripravilo o možnos  získa  kone né 
druhé miesto. Výsledné piate miesto nie 
je zlým umiestnením, škoda ale nevyužitej 
šance by  druhí. V tejto kategórii nastane 
po sezóne ve ká obmena kádra, do doras-
tu odchádza pä  hrá ov. Najlepším strel-
com bol Be arevi  s 15 gólmi, Svetlík 
pridal 10 a Borovský 9.

Rozpo et TJ je napriek grantu od Obce 
Ostrov vždy na hrane, preto sa snažíme 

zarobi  alšie peniaze organizáciou Ple-
su športovcov i spoluprácou s obcou pri 
organizovaní Ostrovských hodov. Dôležitá 
pre nás je i pomoc od sponzorov. Preto 
prostredníctvom novín využívam možnos  
sa po akova  našim hlavným sponzorom: 
Dr. Mariánovi Gonovi, Jánovi Zenkayovi 
a  Jaromírovi Bolješikovi.  Po akovanie patrí 
aj Obci Ostrov, ktorá našu innos  a aktivity 
podporuje nie len nan ne. Od tohto roka 
obec zabezpe uje údržbu ihriska.

 Ing. Juraj Bielik, predseda TJ
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polro ník

Futbalová sezóna 2013/2014
TJ Slovan Ostrov informuje

  Aj takto vyzerala zimná príprava ostrovského A-mužstva.

Výsledné tabu ky ro níka 
2013/2014

Muži – Oblastná sú až, skupina B 
 1.  TJ Slovan erveník 30 23 4 3 96:26 73
 2.  TJ Družstevník Dolný Lopašov 30 19 7 4 87:30 64
 3.  ŠK Borovce 30 20 3 7 67:33 63
 4.  TJ Družstevník Chtelnica 30 15 6 9 57:50 51
 5.  TJ Madunice 30 13 9 8 60:42 48
 6.  TJ Bojni ky 30 14 5 11 63:58 47
 7.  TJ Slovan Ostrov 30 12 7 11 69:66 43
 8.  OTJ - Banka 30 13 4 13 51:61 43
 9.  OŠK Veselé 30 13 5 12 71:73 44(-3)
 10.  TJ Družstevník Trakovice 30 11 7 12 58:56 40
 11.  ŠK 2011 30 12 4 14 70:61 40
 12.  OFK Ratnovce 30 6 12 12 44:59 30
 13.  OŠK Prašník 30 6 11 13 41:61 29
 14.  TJ Klas Dolné Trhovište 30 7 6 17 39:84 27
 15.  TJ Družstevník Šípkové 30 3 6 21 34:90 15
 16.  TJ Sokolovce 30 3 4 23 25:82 13

Dorast – Oblastné majstrovstvá, 
skupina B

 1.  TJ Družstevník Trakovice 24 19 0 5 135:34 57
 2.  OFK Malženice 24 18 1 5 137:34 55
 3.  TJ Madunice 24 17 3 4 104:34 54
 4.  Ostrov - Ve ké Orvište 24 15 3 6 82:56 48
 5.  MTK Leopoldov 24 15 1 8 102:39 46
 6.  OFK Trebatice 24 11 1 12 75:70 34
 7.  TJ Sokolovce 24 10 3 11 69:74 33
 8.  OFK - Drahovce 24 10 0 14 68:96 30 (-3)
 9.  OFK Bu any 24 9 2 13 58:85 29 (-3)
 10.  OŠK Veselé 24 8 2 14 54:113 26
 11.  OŠK Horné Otrokovce 24 6 2 16 56:108 20 (-3)
 12.  TJ Bojni ky 24 4 4 16 50:102 16
 13.  FK Šulekovo 24 2 2 20 47:192 8
 14.  OFK Ratnovce  (odstúpil) 0 0 0 0 0:0 0

Žiaci – Oblastná sú až, skupina B
 1.  MTK Leopoldov 26 23 1 2 121:11 70
 2.  TJ Slovan erveník 26 17 2 7 78:43 53
 3.  OTJ – Banka 26 17 1 8 74:28 52
 4.  TJ Družstevník Chtelnica 26 16 3 7 61:33 51
 5.  Ostrov – Ve ké Orvište 26 16 3 7 70:36 51
 6.  TJ Madunice 26 13 0 13 56:43 39
 7.  TJ Družstevník Pastuchov 26 11 4 11 77:70 37
 8.  OFK Drahovce 26 10 3 13 49:71 33
 9.  TJ Klas Dolné Trhovište 26 9 3 14 37:57 30
 10.  FK Šulekovo 26 9 3 14 53:80 30
 11.  TJ Družstevník D. Lopašov 26 9 2 15 58:76 29
 12.  OFK K a any 26 8 4 14 57:86 28
 13.  OŠK Prašník 26 5 2 19 40:100 17
 14.  TJ Bojni ky 26 2 3 21 24:121 9


